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ZDARZYŁO SIĘ
STRZAŁY NA GÓRNICZEJ 

DEMONSTRACJI 
Dramatyczny przebieg miała wtor-
kowa  wieczorna manifestacja gór-
ników przed siedzibą Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej w Jastrzębiu-
-Zdroju. Setki demonstrantów do-
magały się odwołania prezesa spół-
ki, Jarosława Zagórowskiego. Do 
protestujących dołączyli tak zwani 
pseudokibice – młodzi, często zama-
skowani ludzie w barwach klubów 
sportowych. Polskie media podały, 
że część protestujących starała się 
wedrzeć do środka, atakując strzegą-
cych budynku policjantów. Uczest-
nicy rzucali petardy, świece dymne, 
butelki, kamienie i tak zwane „śnież-
ki” z zatopionymi w śniegu śrubami. 
Policja, odpierając atak, użyła broni 
gładkolufowej. Rzecznik śląskiej po-
licji, Andrzej Gąska, poinformował 
o jednej osobie rannej i co najmniej 
dziesięciu zatrzymanych demon-
strantach. Zniszczone zostały trzy 
radiowozy policyjne. 

W kopalniach JSW od ub. środy 
trwa bezterminowy strajk. Wcześniej 
zarząd spółki ogłosił plan oszczęd-
nościowy. W poniedziałek w Ja-
strzębiu rozpoczęły się rozmowy 
związkowców i kierownictwa spółki 
z  udziałem mediatora, byłego wice-
premiera Longina Komołowskiego. 
Rzeczniczka JSW, Katarzyna Ja-
błońska-Bajer, przekazała mediom, 
że we wtorek ok. godz. 21.00 rozpo-
częła się kolejna tura rozmów.  

Wczoraj przed siedzibą JSW po-
nownie gromadzili się demonstranci. 
Policja przygotowana była na naj-
gorsze.  (dc)
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Kongres Polaków zaraz po ogłosze-
niu wyników ubiegłorocznych wybo-
rów komunalnych wysłał pisma do 
gmin, w których delegował poszcze-
gólnych pełnomocników gminnych 
Kongresu do miejscowych komi-
tetów ds. mniejszości narodowych. 
Takie pismo wystosował również 
do Urzędu Miasta Karwiny z prze-
konaniem, że zgłoszona nominacja 
zostanie przyjęta. Niestety, tak się nie 
stało. Na mocy uchwał karwińskiego 
samorządu z 4 listopada i 16 grudnia 
ub. roku, przewodniczącym komitetu 
ds. mniejszości narodowych został 
Tomáš Gallik, a członkami Takis 
Mesochoridis, Vilma Krňávková, 
Andrzej Szyja, Eugeniusz Matu-
szyński, Iveta Hudzietzová i Henryk 
Kubienka. Nominowanego przez 
Kongres pełnomocnika gminne-
go dla Karwiny, Melchiora Sikory, 
wśród nich zabrakło.

Sikora zasygnalizował problem 
na grudniowym posiedzeniu Rady 
Przedstawicieli Kongresu Polaków. 
Kongres postanowił zająć się sprawą. 
W połowie stycznia br. zwrócił się do 
Wydziału Administracji Państwowej, 
Nadzoru i Kontroli Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych w Pradze o 
zbadanie uchwał Miasta Karwiny 
dotyczących składu komitetu, powo-
łując się na ustawę, zgodnie z którą 
przedstawiciele mniejszości narodo-
wych mają prawo do współdecydo-
wania o sprawach, które ich dotyczą, 
zarówno na szczeblu gminnym, jak i 
wojewódzkim i państwowym. – To 
prawo przedstawiciele mniejszości 
narodowych realizują właśnie za po-
średnictwem komitetów ds. mniej-
szości narodowych – zauważył w 
piśmie do ministerstwa prezes Kon-
gresu Polaków, Józef Szymeczek, w 
którym przypomniał też, że komitety 
ds. mniejszości narodowych są powo-

ływane na mocy Ustawy o Gminach 
w tych miejscowościach, gdzie we-
dług ostatniego spisu ludności żyje 
co najmniej 10 proc. mieszkańców 
deklarujących inną narodowość niż 
czeską. Członkami komitetu muszą 
zaś być co najmniej w połowie przed-
stawiciele mniejszości narodowych. 

Ten warunek w Karwinie został co 
prawda spełniony, niemniej – według 
Szymeczka – gmina ma obowiązek 
wcielenia do komitetu przedstawi-
ciela mniejszości narodowej wyde-
legowanego przez organizację repre-
zentującą interesy danej mniejszości. 
– Głównym powodem, dlaczego sta-
nęliśmy w obronie Melchiora Sikory, 
jest zapis w statucie Kongresu Pola-
ków, który mówi, że Kongres, jako 
reprezentant społeczności polskiej 
na Zaolziu, po każdych wyborach 

deleguje swoich pełnomocników do 
komitetów narodowościowych w 
poszczególnych gminach. Zgodnie 
z ustawą, członków komitetów ds. 
mniejszości narodowych powinny 
nominować organizacje mniejszoś-
ciowe i tego prawa nie możemy 
pozwolić sobie odebrać. Rozumiem, 
że partie polityczne nie chcą o tym 
słyszeć i chcą według własnego klu-
cza obsadzać te funkcje, niemniej 
jednak o polskich sprawach powinni 
decydować ludzie reprezentujący Po-
laków, a nie partie. Szkopuł w tym, 
że w Republice Czeskiej narodowość 
jest sprawą subiektywną i na po-
trzebę chwili polskie korzenie może 
poczuć nawet osoba na co dzień nie-
związana z polską grupą narodową, a 
po wejściu do komitetu równie szyb-
ko o nich zapomnieć. Takie przypad-

ki już też się zdarzały, co oczywiście 
w żadnej mierze nie dotyczy panów 
Szyi czy Matuszyńskiego, którzy za-
sługują na największy szacunek. Nie 
o nich tu chodzi, ale o prawo, któ-
re jest nam odbierane – przekonuje 
Szymeczek.

Andrzej Szyja, członek karwiń-
skiego samorządu z ramienia KDU
-ČSL, a także wicedyrektor polskiej 
podstawówki w Trzyńcu oraz aktyw-
ny działacz polski w Karwinie, uwa-
ża, że trzech Polaków w komitecie 
ds. mniejszości narodowych – Eu-
geniusz Matuszyński, Henryk Ku-
bienka i on, to skład rokujący dobre 
nadzieje. O tym, że wśród nomino-
wanych był również Melchior Siko-
ra, dowiaduje się dopiero od nas. 

Ciąg dalszy na str. 3
BEATA SCHÖNWALD

Nie było miejsca dla... Sikory
PROBLEM: Po jesiennych wyborach komunalnych w większości gmin działają komitety ds. mniejszości narodowych. Komitet ds. 

mniejszości narodowych powołał również karwiński samorząd. Zabrakło w nim jednak pełnomocnika gminnego Kongresu Polaków 

dla Karwiny, Melchiora Sikory. Dlaczego? 

Dlaczego drzwi do karwińskiego komitetu ds. mniejszości narodowych zostały przed Melchiorem Sikorą zamknięte? 

Kolejne miliony euro
Miasta, wioski i przedsiębiorcy z na-
szego regionu mogą ponownie liczyć 
na dotacje z Unii Europejskiej. Rada 
Regionalna Moraw i Śląska zdecy-
dowała we wtorek o podziale unij-
nej puli dotacyjnej w wysokości 319 
mln koron. Na wsparcie mogą liczyć 
przede wszystkim projekty dotyczące 
poprawy sytuacji w sferze transportu 
i służby zdrowia. Jak poinformowała 

nas dyrektor Biura Rady, Kateřina 
Dostálová, warunkiem dofi nansowa-
nia projektów jest sfi nalizowanie ich 
do końca 2015 roku.

Najwięcej pieniędzy, bo aż 89,6 
mln koron, przyznano na zakup 
dwóch składów pociągów, które za-
czną kursować z Bogumina, przez 
Ostrawę i Studenkę, na lotnisko w 
Mosznowie. Dotacja unijna pokry-

je 40 proc. kosztów przedsięwzięcia, 
które oszacowano na 271 mln koron. 
Kolejne 83,3 mln koron przeznaczo-
no na dofi nansowanie remontu ulicy 
Mariańskogórskiej w Ostrawie, a za-
strzyk fi nansowy w wysokości 58,6 
mln koron wspomoże też wykonaw-
ców nowego odcinka (o długości 14,5 
km) prowadzącej wzdłuż Odry ścież-
ki rowerowej w Ostrawie. 

Nowa ścieżka dla rowerzystów 
powstanie dzięki unijnej dotacji 
(5,1 mln koron) między Hawie-
rzowem a Zalewem Żermanickim. 
Rada Regionalna Moraw i Śląska 
przyznała też Hawierzowowi 28,5 
mln koron na remont i zakup wy-
posażenia oddziału geriatrycznego 
miejskiego Szpitala z Polikliniką.
 (kor)
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Wieści 
polonijne
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»Rok potrójnie 
jubileuszowy«
| s. 4

W ostatnich dniach polscy górnicy 
wyszli na ulice.
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Niektóre miasta w regionie starają się 
wspierać mieszkalnictwo przez kredy-
ty miejskie lub dotacje, inne uważają, 
że w obecnej sytuacji na rynku nie są 
one potrzebne. W Karwinie już ósmy 
rok trwa program dotacyjny dla osób 
budujących nowe domy jednorodzin-
ne. W ub. roku miasto przeznaczyło 
na ten cel 2,7 mln koron, przyznając 
dotacje 18 benefi cjentom. 

Trzyniec od 19 lat oferuje miesz-
kańcom kredyty na remonty i mo-
dernizację mieszkań własnościowych 
i domów jednorodzinnych. W tym 
roku do podziału jest 1,5 mln koron. 
Zainteresowani mogą składać wnio-
ski do 20 marca. Właściciele nieru-
chomości mogą wykorzystać kredyt 
na remont dachu, zaadaptowanie 
poddasza na cele mieszkalne, ocie-
plenie domu, wymianę okien i drzwi, 
budowę przydomowej oczyszczalni 
ścieków, ogrzewanie elektryczne lub 
gazowe, ale też na przykład na re-
mont łazienki w bloku czy wymianę 
kaloryferów. Oprocentowanie kredytu 
wynosi 3 proc., a spłacony musi być, 
w zależności od celu, w terminie od 
dwóch do sześciu lat. 

Na podobnych zasadach (również z 
odsetkiem rocznym 3 proc.) pożycza 

mieszkańcom pieniądze ratusz w Or-
łowej. Zainteresowani mogą wniosko-
wać o kwotę nieprzekraczającą 350 
tys. koron. Pieniądze trzeba oddać w 
ciągu pięciu lat. Wnioski przyjmowa-
ne są do 27 lutego. 

Dla wielu mieszkańców kredyt 
miejski może być ciekawą alternaty-
wą dla produktów bankowych. Jednak 
również miasta chcą zabezpieczeń. Na 

przykład władze Trzyńca wymagają, 
w zależności od kwoty, od jednego do 
dwóch poręczycieli lub zastawienia 
nieruchomości. W Orłowej zasady są 
podobne. 

Czeski Cieszyn nie oferuje podob-
nych kredytów, w Jabłonkowie pro-
gram wsparcia mieszkalnictwa działał 
przez kilkanaście lat. W poprzedniej 
kadencji został zlikwidowany. – Za-

interesowanie ze strony mieszkańców 
nie było już takie jak na początku, 
ludzie dziś sięgają po różne korzyst-
ne oferty bankowe. Ja osobiście by-
łem za zachowaniem tego programu, 
uważam, że mogliśmy w jakiś sposób 
zmodyfi kować warunki, ale przegło-
sowano mnie – powiedział „Głosowi 
Ludu” wiceburmistrz miasta, Stani-
sław Jakus.  DANUTA CHLUP

Ratuszowa pożyczka 
Radni Karwiny zatwierdzili dotacje dla pierwszych dwóch właścicieli nowo wybudowanych i oddanych w tym roku do użytku do-

mów jednorodzinnych. Na nowy dom można otrzymać w Karwinie dotację w wysokości 150 tys. koron. Z kolei w Trzyńcu opubli-

kowano właśnie zasady miejskich kredytów dla właścicieli mieszkań i domów jednorodzinnych. 
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Halo, baby taxi!
Pomysł zorganizowania taksówki 
dla maluchów chwycił. Od 1 marca 
bogumińska taksówka dla seniorów 
będzie miała swoją „młodszą sio-
strzyczkę” – baby taxi. Dzięki usłu-
dze, której wprowadzenie uchwalił 
Zarząd Miasta Bogumina, rodzice 
z dziećmi do lat 6 nie będą musieli 
na piechotę chodzić do lekarza. Gło-
sowanie na ten temat odbyło się w 
oparciu o wyniki ankiety, którą mia-
sto przeprowadziło wśród młodych 
rodziców. Formularze ankietowe 
można było odebrać w przedszko-
lach, poczekalniach gabinetów le-
karskich oraz centrach rodzinnych. 
W rezultacie do urzędu trafi ło 425 
wypełnionych ankiet, z których jasno 

wynikało, że baby taxi jest w mieście 
potrzebne. Badania wykazały, że 80 
proc. respondentów uważa taką usłu-
gę za pożyteczną, a 60 proc. dekla-
rowało, że zamierza z niej korzystać.

Dziecięca taksówka będzie zawo-
zić małych pacjentów w trzy miej-
sca – do szpitala, polikliniki oraz do 
gabinetów lekarzy pediatrów przy 
ul. Nerudy. Wsiąść do niej może je-
den rodzic z dzieckiem lub dziećmi 
w wieku do 6 lat, w dni robocze w 
godz. 6.30-14.00. Cena za przejazd 
będzie taka sama jak w przypadku 
taksówki dla seniorów, czyli 15 ko-
ron. Resztę kosztów pokryje miasto, 
które szacuje, że rocznie dopłaci do 
usługi ok. 50 tys. koron.  (sch)

PRZYWITAJĄ MALUCHY

CZESKI CIESZYN (kor) – Wło-
darze przygotowują pierwszą w 
tym roku uroczystość przywitania 
niedawno urodzonych mieszkańców. 
Odbędzie się ona w sali obrzędów 
ratusza 14 lutego, kolejne zaś w 
kwietniu, maju, czerwcu, wrześniu, 
październiku i listopadzie. Ze wzglę-
du na ustawę o ochronie danych 
osobowych, rodzice powinni sami 
zgłaszać w Urzędzie Miasta udział 
swoich pociech w uroczystości, naj-
później tydzień przed ceremonią.

*    *    *

PRZYJEDZIE KAPELAN

LIGOTKA KAMERALNA (kor) 
– Mieszkańcy regionu często zasta-
nawiają się nad znaczeniem wojsko-
wych misji humanitarnych i roli w 
nich kapelanów wojskowych. Dlatego 
zbór Śląskiego Kościoła Ewangeli-
ckiego A.W. postanowił podjąć dys-
kusję na ten temat i zaprosić do wsi 
jednego z kapelanów czeskiej armii, 
npor. Daniela Wacławka, który bierze 
udział w misji w Afganistanie. Spot-
kanie odbędzie się 22 lutego.

*    *    *

ŚMIERTELNE 
ZDERZENIE

MOSTY k. JABŁONKOWA (ep) – 
Do śmiertelnego wypadku doszło we 
wtorek w południe na byłym przej-
ściu granicznym. – Z nieznanych 
dotąd przyczyn kierowca samochodu 
osobowego, jadący z Mostów w kie-
runku Słowacji, zjechał na przeciw-
legły pas ruchu, którym jechał akurat 
samochód ciężarowy przewożący 
drewno. W wyniku zderzenia 72-let-
ni kierowca samochodu osobowego 
został zaklinowany w pojeździe. 
Udało się go wydostać, ale niestety na 
skutek licznych poważnych obrażeń 
zmarł – poinformował rzecznik poli-
cji, Vlastimil Starzyk.

*    *    *

ODNOWILI WIATY 

ŁOMNA DOLNA (kor) – W miej-
scowości odnowiono wiaty na ośmiu 
przystankach autobusowych. Wszyst-
ko dzięki dotacji z programu „Wspie-
ranie odnowy i rozwoju wsi woje-
wództwa morawsko-śląskiego 2014”, 
w ramach którego gmina otrzymała z 
budżetu województwa 100 tys. koron. 
Projekt odnowy wiat nawiązał do po-
przedniego przedsięwzięcia pn. „Dro-
gi 2013”, w ramach którego został 
przeprowadzony remont prowadzącej 
przez centrum miejscowości drogi.

*    *    *

TYLKO DLA NARCIARZY 

BYSTRZYCA (dc) – W miejsco-
wości i okolicy można korzystać z 
kilku utrzymywanych szlaków dla 
narciarzy biegowych. Dostępne są 
następujące trasy: koło Praszywej, 
koło Głuchowej pod restauracją 
„Bowling”, U Turonia – „Odmiarek”,  
7-kilometrowa pętla w Nydku-Ko-
libiskach oraz „Wędryńskie Zadki”. 
Kierownictwo Urzędu Gminy zwraca 
uwagę, że przygotowanie tras zależy 
od warunków śniegowych i apeluje 
do pieszych, by nie deptali przygoto-
wanych szlaków. 

*    *    *

KOLEJNA NAGRODA

REGION (kor) – Województwo 
morawsko-śląskie może się pochwa-
lić kolejną nagrodą. Tą najnowszą 
wyróżniono nasz region w stolicy 
Słowacji podczas Międzynarodowych 
Targów Turystycznych ITF Slovakia-
tour 2015. Organizatorzy przyznali 
morawsko-śląskiemu stoisku nagrodę 
„Za nowoczesne podejście do pre-
zentacji tradycji regionalnych”. 

Będzie strefa
Jest zielone światło dla strefy przemy-
słowej „Barbora” w Karwinie. Urząd 
Wojewódzki dostał właśnie pozwole-
nie od ministerstwa i wkrótce może 
rozpocząć wykupywanie gruntów na 
terenie przyszłej strefy. O ile wszyst-
ko pójdzie zgodnie z planem, kon-
kretne prace zaczną się już w przy-
szłym roku. Dla Karwiny oznacza to 
dużą pomoc w rozwiązaniu problemu 
wysokiej stopy bezrobocia, a tak-
że planowanych zwolnień w OKD. 

Dotychczasowe problemy ze stwo-
rzeniem strefy akurat w tym miejscu, 
na byłych terenach wydobycia węgla, 
związane były przede wszystkim z 
wątpliwościami, czy grunt nie będzie 
się osuwał w efekcie prac górniczych. 
Województwo zleciło wykonanie 
ekspertyzy, która wykazała, że nie ma 
takiego zagrożenia. Niezależną eks-
pertyzę kazało wykonać także mini-
sterstwo przemysłu – wynik był taki 
sam.   (ep)

Narkotyki pod lupą
Policjanci z Komendy Wojewódzkiej 
w Ostrawie chcą w tym roku bardziej 
skupić się na walce z narkotykami. 
Na ich celowniku znajdą się jednak 
nie narkomani, ale przede wszystkim 
producenci i sprzedawcy środków 
odurzających. Przestępstw związa-
nych z narkotykami jest bowiem w 
naszym województwie coraz więcej. 
Największe kłopoty są z marihua-

ną i metaamfetaminą, a w dalszej 
kolejności z heroiną oraz coraz bar-
dziej popularnymi, niebezpiecznymi 
plastrami z fentanylem. Z roku na 
rok policja zajmuje się coraz większą 
liczbą przestępstw narkotykowych: 
podczas gdy w roku 2013 morawsko-
-śląscy funkcjonariusze zajmowali się 
259 przypadkami, w ubiegłym roku 
przestępstw było już 310.  

Jak poinformował Tomáš Kužel z 
Komendy Wojewódzkiej, właśnie po-
wołano specjalną grupę policjantów, 
która zajmować się będzie przestęp-
czością narkotykową w regionie. Sie-
dzibę będzie miała w Ostrawie, gdzie 
problem ten jest największy spośród 
wszystkich miast regionu. – Nie bę-
dziemy zatrudniać nowych pracowni-
ków, do nowej grupy wejdą nasi po-

licjanci, którzy już zajmowali się tym 
problemem, teraz jednak skupimy ich 
w jednym miejscu i będą zajmować 
się wyłącznie sprawami związanymi z 
przestępczością narkotykową – wyjaś-
nił mediom Tomáš Kužel. 

Po roku kierownictwo komendy za-
decyduje, czy nowa grupa się spraw-
dziła i czy należy kontynuować pracę 
w tym kierunku.  (ep)

Zakończył się konkurs urbanistyczno-
-architektoniczny, do którego Orłowa 
zgłosiła się w ubiegłym roku. Może to 
być szansa dla starej części miasta, o 
której wyglądzie i możliwych zmia-
nach dyskutuje się od lat. W ramach 
konkursu Cena Petra Parléře 2014 
przedstawiono osiem projektów od-
nowy i przebudowy historycznego 
centrum Orłowej, które na potrze-
by konkursu określono jako obszar 
obejmujący Stary Rynek, ograniczony 
przez ulice Husa i Petra Cingra, aż po 
kościół ewangelicki, włącznie z byłą 
kolonią Mühsam oraz parkiem za-
mkowym. 

– Wszystkie zgłoszone propozycje 
można będzie od 10 lutego oglądać 
na wystawie w Domu Kultury Miasta 
Orłowej, a w czasie wernisażu wrę-
czone zostaną nagrody dla autorów 
zwycięskich projektów – poinformo-
wała rzeczniczka orłowskiego ratu-
sza, Nataša Cibulková. Jak wyjaśniła, 
spośród zgłoszonych propozycji w 
ostatnim tygodniu stycznia wybrano 
trzy, które przydadzą się, kiedy sa-
morząd miasta będzie decydował o 
dalszych losach starej Orłowej. Oceny 
projektów dokonała komisja złożona 
z przedstawicieli władz miasta oraz 
architektów. 

– Kryteria w konkursie były raczej 
umowne. Przy ocenianiu projektów 
zwracaliśmy uwagę przede wszystkim 
na możliwość realizacji projektu, ory-
ginalność i pomysłowość. Wybraliśmy 
trzy propozycje, które najlepiej speł-
niały te kryteria – powiedziała prze-
wodnicząca komisji, architektka Eva 
Špačková. 

Równocześnie miasto zbierało 
również opinie mieszkańców, zachę-
cając do wypełnienia ankiety. Orło-
wianie mogli wyrazić w niej swoje 
zdanie na temat przyszłości starej 
części miasta, tego, czy należy przy-
wrócić temu obszarowi dawną świet-
ność, czy też pozostawić w aktualnym 
stanie. Aż 75 procent osób, które wy-
pełniły ankietę, było za zachowaniem 
historycznej części miasta i jej rozwo-
jem. Około 45 procent respondentów 
chciałoby, żeby obszar ten był, przy 
zachowaniu godnego, historycznego 
charakteru, miejscem do odpoczynku 
i spędzania wolnego czasu. Niecałe 38 
procent chce, by Stara Orłowa miała 
charakter wyłącznie mieszkalny, a 10 
procent jest za tym, by teren ten miał 
charakter komercyjny i handlowy.    

W ankiecie pojawiały się również 
inne pomysły na zagospodarowanie 
historycznego centrum Orłowej.  (ep)

Właściciele domów jednorodzinnych w Trzyńcu mogą korzystać z miejskich kredytów na remonty i modernizację nieruchomości.

Osiem pomysłów 
na Starą Orłową
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WYDARZY SIĘ..
Wieczorek Zaolziański

Miejska Biblioteka Publiczna im. 
Jana Śniegonia w Wiśle będzie go-
spodarzem Wieczorku Zaolziań-
skiego. Spotkanie zaplanowano na 
czwartek, 19 lutego o godz. 16.00, 
w siedzibie biblioteki przy pl. Hoff a 
3. W Wieczorku Zaolziańskim, któ-
ry będzie podwójnym spotkaniem 
autorskim, wezmą udział Jarosław 
jot-Drużycki z Warszawy – autor 
głośnej publikacji pt. „Hospicjum 
Zaolzie” oraz Marek Słowiaczek z 
Boconowic, autor tomiku poetyckie-
go pt. „Cisza skrzydeł”. (wik)

*   *   *
Trzy sprawdziany 

Biblioteka Gminna w Mostach koło 
Jabłonkowa zaprasza 21 lutego na 
Gminne Dyktando. Tym razem 
odbędzie się przy okazji Międzyna-
rodowego Dnia Języka Ojczystego. 

Oprócz polskiego i czeskiego dyk-
tanda przygotowano także konkurs 
„po naszymu”. W tym ostatnim jego 
uczestnicy będą się musieli wykazać 
znajomością najbardziej nietypo-
wych słów, zwrotów i całych zdań z 
bogatego słownika gwary cieszyń-
skiej. 

Konkurs i dyktando przygotowały 
wspólnie z bibliotekarkami Milena 
Frydrychová i Renata Gill. Początek 
czeskiego dyktanda o godz. 13.00, 
polskiego – o godz. 17.00. Początek 
konkursu gwarowego zaplanowano 
na godz. 15.00. 

Dodajmy, że miłośnicy języka i 
gwary mogą zgłaszać udział w kon-
kursie do 19 lutego (osobiście w 
bibliotece, pod nr. tel. 558 368 014 
lub 730 513 734, ewentualnie pod 
adresem e-mailowym: knihovna@
mostyujablunkova.cz). (kor)

Egipt przywieziony 
ze Słowacji
Nowa wystawa Muzeum Huty Trzynieckiej i Miasta Trzyńca przybliża zwiedzającym bardzo 

odległą dla nas cywilizację – starożytny Egipt. Nietypowa wystawa została w ub. tygodniu ot-

warta dzięki słowackiemu podróżnikowi i kolekcjonerowi, Jánowi Hertlíkowi. 

– Wszystkie eksponaty pochodzą z 
jego prywatnych zbiorów. Pan Her-
tlík bardzo dużo czasu spędził w 
Egipcie, inspiracją i wzorem jest dla 
niego muzeum w Kairze. Od 2001 
roku zbiera eksponaty związane ze 
starożytnym Egiptem. Są to repliki, 
lecz kolekcjoner stara się jak naj-
wierniej upodobnić je do orygina-
łów – wyjaśnia pracownica muzeum, 
Eva Wantuloková.

Wystawa zajmuje obie sale mu-
zealne. Podziwiać można fi gurki i 
maski egipskich bogów, świętych 
zwierząt, stele służące do zapi-
sywania ważnych wydarzeń. Nie 
mogło zabraknąć także kopii ma-
ski pośmiertnej słynnego faraona 

Tutanchamona, popiersia królowej 
Nefertiti oraz replik innych znanych 
przedmiotów odkrytych przez ar-
cheologów. Część ekspozycji zajmu-
ją modele egipskich piramid wraz z 
ich nazwami, rozmieszczone tak, jak 
w rzeczywistości. Zwiedzający za-
poznają się z najważniejszymi data-
mi w historii Egiptu od czasów sta-
rożytnych aż po współczesność. Dla 
niejednego odkryciem będzie fakt, 
że tak potężne niegdyś państwo od 
30 roku (wtedy podbili je Rzymia-
nie) aż po lata 50. ub. wieku znaj-
dowało się pod obcym panowaniem, 
m.in. przez 300 lat Egipt był częścią 
Imperium Osmańskiego. 

Pracownicy muzeum nie zapo-

mnieli o dzieciach, dla których sta-
rożytne fi gurki i daty historyczne 
nie są specjalnie ciekawe. W czasie, 
gdy rodzice będą zwiedzali wystawę, 
maluchy mogą modelować pirami-
dy, kolorować obrazki z egipskimi 
motywami czy sporządzić sobie 
oryginalną pamiątkę – zapisany hie-
roglifami akt urodzenia, podobny do 
tych, które nosili na szyi faraonowie. 

Kto ma ochotę, może włożyć 
jeden z typowych strojów staro-
egipskich, maskę któregoś ze zwie-
rzęcych bogów czy skrzydła bogini
-ptaka Eset.

Muzeum przygotowało również 
specjalny program dla szkół, a nawet 
dla przedszkoli.  (dc)

Wykonaj ekslibris
Biblioteka Śląska w Katowicach 
ogłasza IX Międzynarodowy Prze-
gląd Ekslibrisu Drzeworytniczego 
i Linorytniczego im. Pawła Stel-
lera. Do udziału zaproszeni są za-
równo profesjonalni grafi cy, jak i 
amatorzy z Polski i całego świata. 
Celem przeglądu jest popularyza-
cja najstarszych technik grafi cz-
nych. Ekslibrisy wykonane według 
tradycyjnych reguł sztuki zostaną 

zaprezentowane na wystawie w Bi-
bliotece Śląskiej. Na przegląd moż-
na nadsyłać ekslibrisy wykonane w 
klasycznych technikach grafi cznych 
drzeworytu (X1, X2) i linorytu 
(X3), a także ich pochodnych z 
kręgu technik wypukłodruku, po-
chodzące z w lat 2013–2014 (wy-
konane nie wcześniej i nie później). 
Prace można nadsyłać do 8 kwiet-
nia 2015 r.  (wik)

Na wystawie można włożyć strój królowej Kleopatry. 

Polskie Radio świętuje 90-lecie ist-
nienia. We wtorek odbyły się uroczy-
ste obchody rocznicy, w których wziął 
udział m.in. prezydent RP Bronisław 
Komorowski. – Jestem przekonany, że 
Polskie Radio w dalszym ciągu od-
grywa rolę instrumentu jednoczącego 
ludzi – mówił prezydent.

Bronisław Komorowski przypo-
mniał, że pierwsze dziesięciolecie Pol-
skiego Radia to z jednej strony okres 
realizacji marzeń o nowoczesności, a 
z drugiej realizacja celu, jakim było 
służenie nowej Polsce poprzez za-
cieranie granic i budowanie jedności 
społeczeństwa, szacunku dla państwa 
i podkreślanie tego, co jest ważne dla 
rozwoju narodu. 

– Jestem przekonany, że i dzisiaj 
Polskie Radio w dalszym ciągu od-
grywa rolę instrumentu jednoczące-
go ludzi – przyznał prezydent. – Jeśli 
coś chcemy wiedzieć, albo jeśli chce-
my podkreślić wagę jakiegoś wyda-
rzenia, to pytamy nie „co widać?”, ale 
„co słychać?”. O tym zawsze najlepiej 
opowiada radio. Jestem przekonany, 
że Polskie Radio opowiada to świet-
nie – zapewnił Bronisław Komorow-
ski.

Próbna emisja radia w Polsce na-
stąpiła w pierwszych dniach lutego 
1925 r. Radio nadawało wówczas 
przez godzinę dziennie, od 18.00 do 
19.00. Pierwsi odbiorcy mogli słu-
chać muzyki i otrzymywali wybrane 
informacje. W maju 1925 r. ukazał 
się pierwszy numer cza sopisma „Ra-
diofon Polski”. Zawierało ono m.in. 
porady techniczne, jak skonstruować 
sobie odbiornik.

W 1925 r. powstała spółka Polskie 
Radio, a w kolejnym rozpoczęto ofi -

cjalne nadawanie programu. Sygna-
łem stacji stały się pierwsze dźwięki 
„Poloneza A-dur” Fryderyka Chopi-
na. Radioabonentów było wówczas 
kilka tysięcy. Mieszkali w dużych 
miastach, głównie w stolicy. 

W 1927 r. pojawiała się pierwsza 
lokalna rozgłośnia Polskiego Radia. 
Była to antena krakowska, której 
charakterystycznym sygnałem został 
hejnał z Wieży Mariackiej. W tym 
samym roku powstały stacje nadawcze 
w Poznaniu i Katowicach.

Polskie Radio świętuje 90 lat 

Nie było miejsca 
dla... Sikory
Dokończenie ze str. 1
– Pierwszy raz o tym słyszę. Na 
posiedzeniu, na którym samorząd 
uchwalał skład komitetu, nie padło 
jego nazwisko – mówi Szyja. 

Zdaniem władz karwińskiego ma-
gistratu, skład komitetu ds. mniejszo-
ści narodowych nie powinien budzić 
zastrzeżeń, gdyż zgodnie z prawem, 
co najmniej połowę stanowią przed-
stawiciele mniejszości narodowych. 
Oprócz Polaków są to reprezentanci 
Gminy Greków i Gminy Słowaków. 
– Członków komitetu nominowały 
partie polityczne oraz organizacje 
mniejszości narodowych. Członko-
stwo w komitecie nie ma charakteru 
roszczeniowego, a liczbę członków 
ustala miasto – przedstawia argu-
menty ratusza rzeczniczka magistra-
tu, Šárka Swiderová. 

Chociaż obydwie strony, zarówno 
Kongres Polaków, jak i Miasto Kar-
wina powołują się na te same normy 

prawne, każda interpretuje je po swo-
jemu. To, która z nich ma rację, roz-
strzygnie MSW. Według rzecznika 
ministerstwa, Josefa Holka, wydział 
zajmujący się sprawą czeka na mate-
riały oraz stanowisko wobec przed-
stawionych przez Kongres zarzutów, 
które do 10 lutego ma przesłać Miasto 
Karwina. – Po ich otrzymaniu i zba-
daniu sprawy poinformujemy Kongres 
Polaków o wyciągniętych wnioskach 
oraz o ewentualnym dalszym postę-
powaniu – zaznacza Holek.

Wiceprezydent Karwiny, Karol 
Wiewiórka uważa, że Kongres Po-
laków w związku z nominacją Mel-
chiora Sikory niepotrzebne wywołu-
je burzę w szklance wody. – Szkoda, 
że Józef Szymeczek, zamiast wysyłać 
listy do ministerstwa, po prostu do 
mnie nie zadzwonił. Na pewno do-
szlibyśmy do porozumienia – prze-
konuje Wiewiórka.   

BEATA SCHÖNWALD

Jeden z regionalnych oddziałów Polskiego Radia znajduje się w Łodzi.

Przygotuj się do »gimpla«
Polskie Gimnazjum im. Juliusza Sło-
wackiego w Czeskim Cieszynie chce, 
żeby kandydaci na przyszłorocznych 
uczniów podchodzili do egzaminów 
wstępnych dobrze przygotowani. W 
tym celu, korzystając z ubiegłorocz-
nych doświadczeń, również w tym 
roku organizuje kurs przygotowaw-
czy do egzaminów wstępnych z języ-
ka polskiego i matematyki.

– Zajęcia mają na celu poszerzenie 
i utrwalenie wiadomości z obydwu 
przedmiotów, które wchodzą w skład 
egzaminu wstępnego – czytamy na 
afi szu zamieszczonym na stronach 
internetowych gimnazjum. Kurs 
przygotowawczy zaplanowano tra-
dycyjnie na cztery soboty – 14 lutego, 

14 marca, 28 marca i 11 kwietnia za-
wsze w godz. 9.00-11.30. Zgłoszenia 
już teraz można kierować pod adres: 
gimnazjum@gympol.cz. Udział w 
kursie jest bezpłatny.

W tym roku egzaminy wstępne do 
szkół średnich odbędą się w całej RC 
w dwóch terminach, 22 i 23 kwietnia. 
Do Polskiego Gimnazjum dziewią-
toklasiści będą zdawać test pisem-
ny z języka polskiego i matematyki. 
Oprócz wyników egzaminów wstęp-
nych podczas rekrutacji będą brane 
pod uwagę również średnie ocen z 
obydwu semestrów klasy 8. oraz z 
pierwszego semestru klasy 9. a także 
osiągnięcia w olimpiadach i konkur-
sach przedmiotowych. (sch)
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Scena Polska Teatru Cieszyńskiego 
wkracza w drugą połowę 64. sezonu 
komedią kryminalną „Intryga” wzię-
tego hiszpańskiego dramatopisarza 
Jaime Saloma. Premiera spektaklu 
odbędzie się w najbliższą sobotę, 7 
lutego. Reżyserem przedstawienia 
jest dyrektor teatru, Karol Suszka.

Połowa sezonu to okazja do pod-
sumowań. Jakie były te jesienno-
-zimowe miesiące w Scenie Pol-
skiej?

Na pewno możemy być z nich za-
dowoleni. Sporo graliśmy nie tylko 
nad Olzą, ale też w Polsce. Udany 
był 14. Festiwal Teatrów Moraw i 
Śląska, którego jurorzy przyznali 
wyróżnienia Scenie Lalek „Bajka” 
za spektakl „Długi, Szeroki i By-
strooki” oraz Halinie Pasekovej z 
polskiego zespołu za rolę Babci w 
przedstawieniu „Drzewa umierają 
stojąc”. To drugie, piękne przed-
stawienie miało premierę w paź-
dzierniku, w styczniu natomiast 
Scena Polska zaprosiła widzów 
na „Tajemniczy ogród” brytyjskiej  
autorki Frances Hodgson Burnett. 
O teatrze i naszym festiwalu na-
pisał zaś ostatnio sympatycznie w 
czasopiśmie „Loutkář” znany cze-
ski krytyk teatralny Jan Kerbr. 

Czego możemy się spodziewać 
w drugiej połowie sezonu?

Otwieramy ją w sobotę „Intrygą” 

Jaime Saloma, zakończymy zaś 
w Scenie Polskiej „Gąską” rosyj-
skiego dramatopisarza Nikołaja 
Kolady. Dużym wydarzeniem 
będzie też premiera przedstawie-
nia „Powsinogi beskidzkie” Emila 
Zegadłowicza, które wyreżyseruje 
kierownik artystyczny zespołu, 

Bogdan Kokotek. To już dru-
ga pozycja Zegadłowicza, którą 
Bogdan wziął na warsztat, przed 
sześcioma laty był to „Głaz gra-
niczny”. O ile jednak „Głaz” był 
gotowym tekstem dramatycznym, 
teraz reżyser sam przygotowuje 
scenariusz przedstawienia na pod-

stawie ballad Zegadłowicza. Sam 
jestem ciekaw, co z tego wyjdzie, 
bo to przecież książka o naszym 
szerzej pojętym regionie, o przy-
godach jego mieszkańców, o te-
matach, które znamy u nas z opo-
wiadań lub jednoaktówek Adama 
Wawrosza czy Władysława Młyn-
ka. Mamy nadzieję, że uda nam 
się ponownie zaprosić na premierę 
córkę pisarza, Atessę Zegadłowicz
-Rudel, która gościła na premierze 
„Głazu” w 2009 roku, a jest wielką 
sympatyczką Sceny Polskiej.

Przed nami także Międzyna-
rodowy Dzień Teatru. Przed 
rokiem z tej okazji m.in. odsło-
niliście w marcu przed waszą sie-
dzibą tabliczki z nazwiskami za-
służonych aktorów i dyrektorów 
TC. Jak będą wyglądać obchody 
w tym roku?

Jesteśmy chyba jedynym teatrem 
w Republice Czeskiej, który pa-
mięta o tym święcie, i obchody 
na pewno będą huczne. 27 mar-
ca zaprosimy na przedstawienie i 
spotkanie z kierownictwem teatru 
jego emerytowanych reżyserów, 
aktorów, pracowników. Przeczy-
tamy okolicznościowe orędzie, 
które wystosowuje co roku Mię-
dzynarodowy Instytut Teatralny. 
Na tablicach przed teatrem zaś 
umieścimy dwie kolejne tabliczki. 
Pierwszą z nazwiskiem jednego z 

założycieli Teatru Cieszyńskiego, 
Emila Vávrovskiego, drugą „zaol-
ziańsko-hollywoodzką gwiazdkę” 
otrzyma Lucie Bergerová ze Sceny 
Czeskiej, laureatka Nagrody Th alii 
za główną rolę w musicalu „Bátho-
ryčka”.

Przed nami premiera „Intrygi”. 
W zaproszeniu czytamy, że jest 
to  komedia kryminalna, co stało 
się w Scenie Polskiej w karnawa-
le tradycją...

Niby jest to komedia, w stylu 
może dawnej telewizyjnej „Ko-
bry”, ale trochę mroczna. Bo trze-
ba powiedzieć, że trup ściele się 
gęsto, niczym w najgłośniejszych 
tragediach Szekspira. Nie zdra-
dzę, oczywiście, jak skończy się 
ten cały sceniczny kryminał ze 
skomplikowaną intrygą. Powiem 
tylko tyle, że są na scenie aż trzy, 
a właściwie aż cztery trupy, gdyż 
jednego... wykopujemy. Na scenie 
obejrzymy Joannę Litwin-Widerę, 
Lidię Chrzanównę, Iwonę Bajger, 
Janusza Kaczmarskiego, Dariusza 
Waraksę i Grzegorza Widerę.
Przy okazji chciałbym zaprosić też 
na kolejną premierę „Bajki”. Ze-
spół przygotowuje teraz przedsta-
wienie „O kiju samobiju”. Premie-
ra czeskiej wersji odbędzie się w 
piątek 13 lutego, polska – w sobotę 
28 lutego.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Teatr Cieszyński: »Intrygą« w drugą połowę sezonu

Najważniejszym dla Macierzy 
jubileuszem jest na pewno 25. 
rocznica reaktywacji, do której 
doszło w 1990 roku, po tzw. re-
wolucji aksamitnej. Kolejne dwa 
sięgają głębiej do historii...

Tak, bo przypominamy sobie też 
rocznicę powstania Macierzy 
Szkolnej dla Księstwa Cieszyń-
skiego, która założona została 
w 1885 roku, jeszcze w czasach 
Monarchii Austro-Węgierskiej. 
Nie wolno nam też zapomnieć o 
roku 1920, kiedy po podziale Ślą-
ska Cieszyńskiego i rozdzieleniu 
Macierzy Szkolnej, zaczął działać 
tymczasowy zarząd tej organizacji 
na lewym brzegu Olzy. Obecna 
nasza organizacja jest kontynua-
torką obu tych Macierzy.

Przed pięcioma laty, za pana po-
przednika, Jana Brannego, dziś 
prezesa honorowego Macierzy, 
świętowaliście te rocznice bar-
dzo hucznie. Będzie tak również 
w tym roku?

Na pewno uczcimy te ważne jubi-
leusze godnie, jak na to zasługują, 
ale na pewno nie tak hucznie jak 
w 2010 roku. Wtedy została zor-
ganizowana z dużym rozmachem 
akademia, była duża wystawa. 
Dzięki współpracy z Kołem Ma-
cierzy Ziemi Cieszyńskiej w Ol-
sztynie i sejmikiem województwa 
warmińsko-mazurskiego udało 
się wykonać jubileuszowy medal 
Macierzy Szkolnej, którym zostali 
odznaczeni najbardziej zasłużeni 
dla naszej organizacji działacze. 

Wydaliśmy także obszerną publi-
kację jubileuszową.

Będzie skromniej, czyli co do-
kładnie szykujecie?

Najważniejsza będzie wystawa 
jubileuszowa, którą przygotowu-
jemy tradycyjnie wspólnie z sze-
fem Ośrodka Dokumentacyjnego 
Kongresu Polaków, Marianem 
Steff kiem. Wernisaż wystawy 
odbędzie się w drugiej połowie 

kwietnia w foyer Domu Kultury 
Petra Bezruča w Hawierzowie. 
Wszystko w ramach koncertu 
fi nałowego Festiwalu Piosenki 
Dziecięcej, którego współorgani-
zatorem jest Macierz, głównie zaś 
nasze Koło przy szkole podstawo-
wej w Hawierzowie-Błędowicach. 
Później wystawę będzie można 
tradycyjnie obejrzeć na koryta-
rzu siedziby Kongresu Polaków w 
Czeskim Cieszynie. Jeśli zaś bę-

dzie zainteresowanie, to może tra-
fi ć również do Oddziału Literatu-
ry Polskiej Biblioteki Regionalnej 
w Karwinie-Frysztacie, którejś ze 
szkół lub jakiejś instytucji po pol-
skiej stronie Olzy.

Wystawa będzie poświęcona 
głównie historii?

Na pewno nie. Zależy nam na tym, 
żeby nie prezentować na wystawie 
tylko historycznych materiałów, 

kronik, zdjęć, ale żeby pokazać, że 
Macierz żyje i ma się dobrze. Dla-
tego zwróciliśmy się do wszystkich 
kół działających przy szkołach i 
przedszkolach, aby wysłały nam 
materiały, a przede wszystkim fo-
tografi e z różnych festynów, bali, 
przedstawień, konkursów, turnie-
jów sportowych przez nie organi-
zowanych. Koła powinny się z nami 
skontaktować w tej sprawie naj-
później do połowy lutego, żebyśmy 
mogli zacząć już dokładniej praco-
wać nad scenariuszem wystawy. 

A inne jubileuszowe inicjatywy?
Jesienią chcielibyśmy w „Głosie 
Ludu” zamieścić czterokolumno-
wą wkładkę poświęconą historii 
i współczesności Macierzy. Uka-
że się pod przygotowanym przez 
nas jubileuszowym logo. Ten znak 
grafi czny będzie fi rmował cały 
rok jubileuszowy. Zaproponowa-
liśmy już kołom Macierzy, żeby 
logo zamieszczały na materia-
łach promujących swoje imprezy, 
żeby ten potrójny jubileusz w ten 
sposób wszedł w świadomość nie 
tylko „macierzowców”, ale całej 
społeczności polskiej. Uchwali-
liśmy też na zebraniu Zarządu 
Głównego, że koła, które skorzy-
stają z jubileuszowego logo, będą 
mogły liczyć na skromny zastrzyk 
fi nansowy na swoją działalność. 
Zamiast hucznych obchodów cen-
tralnych będzie więc świętowanie 
„macierzańskich” urodzin w każdej 
prawie miejscowości regionu.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Prezes Zarządu Głównego Macierzy Szkolnej w RC, Andrzej Russ.

ANDRZEJ RUSS, PREZES MACIERZY SZKOLNEJ W RC, W ROZMOWIE Z »GŁOSEM LUDU«:

»Rok potrójnie jubileuszowy«
Macierz Szkolna w Republice Czeskiej wkroczyła w rok wyjątkowy. Jedna z największych polskich organizacji obchodzi bowiem aż trzy jubileusze. O tym, jak je „ma-

cierzowcy” uczczą, jak będzie wyglądał rok jubileuszowy, rozmawiamy z prezesem Zarządu Głównego Macierzy, Andrzejem Russem.

Dyrektor Teatru Cieszyńskiego, Karol Suszka (na zdjęciu z Iwoną Bajger), na jed-
nej z ostatnich przed sobotnią premierą prób spektaklu „Intryga”.
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Polscy harcerze od kilkunastu lat 
przywracają pamięć o legionistach 
poległych na Wołyniu w czasie I 
wojny światowej. Opieka nad legio-
nowymi cmentarzami oraz miejscami 
pamięci stała się okazją do nawiąza-
nia serdecznych więzi z Ukraińcami i 
odbudowania kontaktów z wołyńską 
Polonią.

Pod Kostiuchnówką – w jednej z 
największych bitew I wojny świato-
wej – w lipcu 1916 r. zginęło ponad 
dwa tysiące polskich żołnierzy. W 
ciągu trzech dni Legionom Polskim 
udało się odeprzeć rosyjską ofensywę. 
Co trzeci żołnierz biorący udział w 
walkach na terenach zwanych dziś 
Polską Górką i Polskim Lasem został 
ranny lub oddał życie.

Na początku lat 90., gdy Ukraina 
odzyskała niepodległość, do rąk na-
uczyciela ze Zgierza Władysława 
Barańskiego trafi ł list ze szkoły w 
Kostiuchnówce na Wołyniu. Jej dy-
rektor pisał, że w pobliżu jego miej-
scowości znajdują się popadające w 
ruinę groby Polaków poległych w I 
wojnie światowej.

Barański (zmarł w 2014 r.), któ-
ry był propagatorem legionowych 
tradycji, ideę wskrzeszenia pamięci 
o bohaterach przekazał harcerzom. 
Po kilkunastu rozpoznawczych wy-
prawach na Wołyń rozpoczęli oni 
regularną służbę na tych terenach. 
Druhna Magdalena Targowska była 
na obozie w Kostiuchnówce aż je-
denaście razy. Kiedy rozpoczęła 
swoją wołyńską przygodę, należała 
do hufca w Zgierzu. – Każdy, kto w 

nim był, po prostu musiał wyjechać 
na obóz na Ukrainę. Wiadomo było, 
że to ciężka praca, ale szanujący się 
harcerz czuł się do tego zobowiązany 
– wspomina.

Targowska podkreśla, że jest peł-
na podziwu dla młodzieży, która 
przez kilka tygodni wakacji zamiast 
leżakowania wybiera ciężką fi zycz-
ną pracę. – Bolą mięśnie, pot leje się 
strumieniami, skóra się zdziera. Pra-
cujemy od rana do... oporu. Pod opie-
ką mamy wiele cmentarzy w okolicy 
Kostiuchnówki, najdalej jeździmy 
do Kowla (ok. 1,5 godz. drogi). Tam 
ukończyliśmy w 2014 r. nasz naj-
większy projekt – cmentarz na Górce 
– dodaje.

  Cmentarze są zarośnięte: trawą, 
chwastami, darnią. Z krzyży i na-
grobków odchodzi farba – trzeba ją 
zeskrobać i położyć nową, bo – jak 
wyjaśnia druhna Magdalena – w 
ciągu roku robią się szare. Zwieńcze-
niem pracy jest zawieszenie na krzy-
żach biało-czerwonych wstążeczek.

 Polscy harcerze szybko nawiązali 
przyjaźnie z Ukraińcami. Młodzież z 
okolic Kostiuchnówki mieszka w ich 
obozie, uczestniczy też w opiece nad 
miejscami pamięci.

  Alina Dawydiuk, od sześciu lat 
studentka stosunków międzynaro-
dowych na Uniwersytecie Łódzkim, 
pochodzi z tamtych okolic. – Mia-
łam sześć lat, kiedy po raz pierwszy 
przyjechali do nas goście z Polski. 
Wychowałam się w kulturze pol-
sko-ukraińskiej, chociaż nie jestem 
z pochodzenia Polką. Od pierwszej 

wizyty w Polsce marzyłam, żeby tu 
wrócić – dodaje.

 Harcerska służba na Wołyniu jest 
ogólnopolskim przedsięwzięciem, 
w które – obok harcerzy różnych 
formacji i członków OHP – zaan-
gażowani są także miejscowi Polacy, 
a także młodzież oraz skauci. Swoje 
programy wymiany realizuje kilkana-
ście szkół z obu stron Bugu. W 1936 
r., jako dar polskich legionistów, w 
Kostiuchnówce zbudowany został 
gmach, w którym działała szkoła i 
schronisko turystyczne. Po wojnie 
służyła ukraińskim dzieciom. Kilka 
lat temu została wyremontowana 
m.in. dzięki pomocy Senatu RP.

 Jako Centrum Dialogu Kostiuch-
nówka stanowi oddział Chorągwi 
Łódzkiej ZHP, zarejestrowany na 
Ukrainie. Harcerze co roku powra-
cają na te tereny, aby dbać o cmen-
tarze legionowe w Kowlu, Jeziornej, 

Wołczecku, Koszyszczach i Polskim 
Lasku koło Kostiuchnówki oraz o 
kilkanaście innych miejsc pamięci.

Przed Świętem Niepodległości od 
zniczy na grobach żołnierskich w 
Kostiuchnówce zapalany jest ogień, 
który harcerze wiozą w sztafecie 
rowerowej, przekazując po drodze 
w polskich miastach. 11 listopada 
ogień niepodległości zostaje złożony 
na Grobie Nieznanego Żołnierza w 
Warszawie.  W roku 2008 wojewo-
da Jolanta Chełmińska otrzymała 
zaproszenie na obchody 10-lecia 
harcerskiej służby na Wołyniu. – Od 
tamtego czasu wokół przedsięwzięcia 
zgromadziło się wiele instytucji i lu-
dzi dobrej woli – podkreśla dyrektor 
biura wojewody łódzkiego, Marcin 
Szmaja.

 Policjanci kilka razy gościli w Ło-
dzi ukraińską młodzież w ramach 
programu edukacyjno-profi laktycz-

nego „Profi laktyka a Ty”. Leśnicy 
ufundowali tabliczki na grobach le-
gionistów. Dzięki geodetom powsta-
ły dokładne plany cmentarzy i kopca 
chwały w Kostiuchnówce. – W 2009 
r. na obozie Chorągwi Łódzkiej było 
dwóch chłopaków z Kowla. Rok 
później przyjechało ich już sześciu. 
Tych sześciu chłopaków – w opar-
ciu o konsulat i Harcerstwo Polskie 
na Ukrainie – reaktywowało Pierw-
szą Kowelską Drużynę Harcerską. I 
na kolejny obóz przyjechały już dwa 
zastępy: męski i żeński – opowiada 
Szmaja.

 Wołyńska młodzież chętnie przy-
jeżdża do Polski na studia, coraz 
częściej stara się o Kartę Polaka. Ale 
– jak podkreśla Szmaja – dorastają 
też nowe pokolenia, które od naj-
młodszych lat uczą się poszanowania 
historii i szacunku dla bohaterów 
sprzed stu lat. 

Hiszpania, która stała się jednym z 
najpopularniejszych kierunków emi-
gracji z Polski po wejściu do Unii 
Europejskiej, od kilku lat bardziej 
niż ze swoich plaż znana jest z kry-
zysu ekonomicznego. Bez pracy po-
zostaje prawie co czwarty Hiszpan, 
a wśród młodych ludzi, poniżej 25. 
roku życia, co drugi. Czy w tej sytu-
acji Polacy decydują się wracać?

Według danych Departamentu 
Imigracji i Emigracji hiszpańskiego 
Ministerstwa Pracy i Polityki Spo-
łecznej stały pobyt na terenie Hisz-
panii zarejestrowało dotąd prawie 90 
tys. Polaków. Chociaż warunki pracy 
w tym kraju nie były tak atrakcyj-
ne, jak w Anglii czy w Niemczech, 
to wielu skusiły słoneczny klimat 
i przyjazne nastawienie mieszkań-
ców, a zarobki okazały się dla Po-
laków wystarczające – minimalna 
płaca wynosi 753 euro, więc mimo 
kryzysu wciąż jest sporo wyższa niż 
w Polsce. – Wcale nie mam o wiele 
mniej klientów – ocenia Artur Janus, 
który od czterech lat prowadzi polski 
sklep w Aluche, dzielnicy Madrytu 
zamieszkałej przez wielu Polaków. 
– Wśród moich znajomych wróci-
ło może kilka osób. Polacy mają w 
Hiszpanii dobrą opinię i łatwiej im 
znaleźć pracę niż innym imigrantom. 
Jesteśmy tu szanowani.

 Janus nie ukrywa, że kiedy kryzys 
się zaostrzył, poważnie myślał o po-
wrocie do Polski. – Ale kiedy patrzę, 
jak żyje rodzina w kraju, to ja się na 
to nie piszę. Powiem szczerze: wolę 
biedniej tu, niż w normie w kraju. Tu 
nadal z dwóch tygodni pracy mogę 
się utrzymać miesiąc, w Polsce to 
niemożliwe – wyjaśnia.

 Mimo to w Aluche widać spowo-
dowane kryzysem zmiany. Odbywa-
jący się co niedzielę targ produktów z 

Europy Wschodniej przyciąga coraz 
mniej klientów. Na okolicznych słu-
pach rzadziej można znaleźć polskie 
ogłoszenia o wynajmie pokoi czy 
oferty pracy kierowane do Polaków. 
Zamknięto też bar „Bieszczady”, 
gdzie jeszcze kilka lat temu można 
było niedrogo zjeść placki ziemnia-
czane, pierogi i napić się polskiego 
piwa. Albo soku marchwiowego, na 
który wpadał tam zwykle klub moto-
cyklistów z mottem „Semper Fidelis 
Pabianice“ wyszytym na skórzanych 
kurtkach. Pozostały sklepy i kościół z 
polskim księdzem i mszą.

  Utratę polskich klientów zauwa-
żyła Joanna Skaruch-Piekutowska, 
która przez lata prowadziła polskie 
sklepy w Madrycie, a obecnie jest 
właścicielką polskiej restauracji. – To 
ja otworzyłam w Madrycie pierwszy 
polski sklep – opowiada. – Później 
prowadziłam jeszcze dwa inne. Sklepy 
funkcjonowały dobrze, póki było dużo 
Polaków. Stanowili oni ponad 80 proc. 
klientów. A wielu wyjechało i sklepy 
zaczęły padać. Teraz to głównie sama 
restauracja przynosi dochody, chociaż 
nadal mieści się przy niej sklep.

 Czy Polacy przychodzą na scha-
bowego? – Klientami są w większo-
ści Hiszpanie – wyjaśnia Skaruch-
Piekutowska. – Polacy pojawiają się 
głównie w niedzielę, w kościele nie-
daleko jest polska msza. Ci, którzy 
tu zostali, to osoby mające rodzinę, 
dzieci, które chodzą do szkoły. Mają 
hipoteki, a ceny mieszkań poszły w 
dół i nie opłaca się sprzedawać. Wró-
cili mężczyźni, którzy przyjeżdżali 
pracować na budowach, a rodziny 
mieli nadal w Polsce. Zostawali, do-
póki mieli zasiłek dla bezrobotnych, 
ale to się już skończyło. Jeśli teraz 
ktoś jeszcze przyjeżdża, to już inny 
typ: młodzi ludzie, wykształceni.

 W ocenie skali zjawiska powrotu 
Polaków z Hiszpanii różnią się ofi -
cjalne statystyki. Według polskiego 
Głównego Urzędu Statystycznego 
do kraju wróciła około połowa prze-
bywających tam Polaków, natomiast 
hiszpańskie statystyki mówią tylko 
o kilku tysiącach. – Według danych 
przekazywanych przez Hiszpanię do 

Eurostatu liczba Polaków zalicza-
nych do ludności Hiszpanii wykazu-
je tendencję malejącą (na początku 
2009 r. wynosiła 80 tys., na początku 
2013 r. 72,9 tys.). Liczba ta jednak 
obejmuje również Polaków, którzy 
wyjechali z Polski na stałe, czyli wy-
meldowali się z pobytu stałego w 
Polsce – tłumaczy PAP rzecznik pre-
zesa GUS, Artur Satora. – Osób tych 
nie obejmuje szacunek GUS, który 
dotyczy tylko osób, które przebywają 
za granicą powyżej trzech miesięcy, 
ale mają stałe zameldowanie w Pol-
sce. Szacunek GUS wykorzystuje 
m.in. dane ostatniego spisu przepro-
wadzonego w Polsce w 2011 r., który 
wykazał, że w 2011 r. przebywało w 
Hiszpanii czasowo powyżej trzech 

miesięcy ok. 44 tys. mieszkańców 
Polski.

 Gdzie znajdowali pracę i miesz-
kanie? Największym ośrodkiem Po-
lonii w Hiszpanii jest Madryt. Są tu 
stowarzyszenia polonijne, trzy ko-
ścioły z polską mszą, sklepy, szkoły 
polskie. Kontakty i wzajemne wspar-
cie ułatwiają przetrwanie kryzysu. 

– Pomagamy sobie. Nasz znajomy 
Polak ma warsztat samochodowy i w 
ogóle sobie nie wyobrażamy, żeby się 
zwrócić do kogoś innego – tłumaczy 
Skaruch-Piekutowska. – Na począt-
ku chodziło tylko o to, że to Polacy. 
Ale wyrobili sobie markę: są bardzo 
solidni. Wolę dać zarobić Polakowi 
niż komuś innemu, ale gdyby ich 
praca nie była właściwa, to nic z tego.

 Tak samo jak w przypadku Hisz-
panów kryzys i bezrobocie najbar-
dziej dotknęły młodych Polaków, 
którzy nie zdążyli się urządzić przed 
załamaniem rynku pracy. – Ja ze zna-
lezieniem pracy nigdy nie miałam 
problemów, ale kiedy przyjechałam, 
wszystko wyglądało inaczej – opo-
wiada Eliza Szaczkowska, która w 

Hiszpanii mieszka już 15 lat. – Przy-
jechałam z dzieckiem, sprzątałam, 
potem znalazłam pracę w dużej fi rmie 
cateringowej. Od ponad roku pracuję 
w restauracji. Ci, którzy przyjeżdżają 
teraz, mają dużo ciężej. Trudniej zna-
leźć pracę, płacą gorzej. Ja na począt-
ku pracowałam przecież w tej samej 
branży, a zarabiałam dwa razy tyle...

  Córka Elizy wróciła do Polski. 
– Miała 9 lat, jak przyjechała do Ma-
drytu – opowiada matka. – Spędziła 
tu 10 lat, skończyła liceum, dostała 
się na politechnikę. Ale zdawała 
też na studia do Polski i w końcu 
wybrała Kraków. Wyszła za mąż za 
Polaka, znalazła pracę dzięki znajo-
mości hiszpańskiego. – Wiele dzieci 
moich znajomych chce studiować w 
Polsce. Młodzi ludzie wracają. Star-
si mają hipoteki, często są związani 
z kimś stąd. Moja druga połówka to 
Hiszpan i jemu byłoby trudniej się 
odnaleźć w Polsce niż mnie tutaj – 
wyjaśnia Szaczkowska.

 Pogrążona w kryzysie i zmuszona 
do cięć budżetowych Hiszpania nie 
jest już tak atrakcyjna dla emigran-
tów jak dziesięć lat temu. Znalezienie 
pracy graniczy z cudem, zwłaszcza 
bez dobrej znajomości języka. Jednak 
Polacy, którzy trafi li tu przed załama-
niem gospodarczym, kiedy znalezie-
nie pracy niewymagającej wysokich 
kwalifi kacji było łatwe, zdołali znaleźć 
swoje miejsce i spotkali się ze strony 
Hiszpanów z sympatią i gościnnością. 
Dobra opinia wśród miejscowych i 
solidarność pozwoliły wielu z nich 
przetrwać ekonomiczne trudności.

Pamięć o legionistach poległych na Wołyniu jest wciąż żywa.

Polacy nadal kochają Hiszpanię, między innymi tamtejszy kolorowy, gorący folk-
lor. Największym ośrodkiem Polaków w tym kraju jest Madryt. 

Kostiuchnówka – historia wskrzeszona po stu latach

Jak Polacy w Hiszpanii przetrwali kryzys
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Rubryka „Wieści Polonijne” po-
wstaje dzięki współpracy między 
„Głosem Ludu” i Polską Agencją 
Prasową.
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller (s.) 
9.50 Podróż po Acapulco 10.30 Hobby 
naszych czasów 10.55 Kawałek nieba 
(reality-show) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Doktor Quinn (s.) 14.45 Gdzie miesz-
kały królewny 15.05 Kojak (s.) 15.55 
Hubert i Staller (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 Gejzer 21.25 Pr. 
Dyskusyjny M. Jílkovej 22.25 Detek-
tyw King (s.) 23.10 Policja kryminalna 
Paryż (s.) 0.00 AZ-kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kosmos 9.45 Dzi-
ka przeszłość Europy 10.35 Lotni-
cze katastrofy 11.25 Moja prywatna 
wojna 11.50 Kamienie 12.10 Tarcze 
czeskiego królestwa 12.35 Ciekawe 
miejsca 12.55 Pojedynek przywódców 
13.45 Specjalna drużyna płetwonur-
ków 14.35 Chcesz je? 14.40 Komatsu 
15.35 Krzyżacy 16.25 Stawiacz min 
kontra łodzie podwodne 17.15 Cu-
downa planeta 18.10 Moja rodzina 
(s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Tajem-
nicze otchłanie z R. Ballardem 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 Z 
kucharzem dookoła świata 21.00 Po-
dróżomania 21.30 Regionalne podró-
że 22.00 Brama śmierci 22.25 W imię 
ojczyzny (s.) 23.30 Q 0.00 Kandydaci. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.10 Lekarze z Początków 
(s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Dowody zbrodni 
(s.) 13.30 Bez śladu (s.) 14.20 Men-
talista (s.) 15.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 Bach! 22.10 Krwawy 
sport (fi lm). 

PRIMA 
6.30 Gormiti II (s. anim.) 6.55 Winx 
Club (s. anim.) 7.25 Wiadomości 7.55 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do stołu! 
10.15 Julie Lescaut (s.) 12.20 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.15 Obwód Wolff a (s.) 
14.20 Warte ryzyka (fi lm) 16.25 Ko-
misarz Rex (s.) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości 19.55 VIP wiado-
mości 20.15 Mamma Mia! (fi lm) 22.35 
Pr. kulinarny 23.50 Prawo i porządek 
(s.) 0.50 Żółtodzioby (s.). 

PIĄTEK 6 lutego  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller 
(s.) 9.50 Podróż po Tajlandii 10.35 
Chłopaki w akcji 11.05 Opowiadaj (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Doktor Quinn 
(s.) 14.45 Pogotowie kulinarne 15.15 
Miejsce zbrodni - Schimanski (s.) 
16.45 Łopatologicznie 17.30 AZ kwiz 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Znak 
konia (s.) 20.55 13. komnata M. Bur-
síka 21.25 Wszystko-party 22.20 Lista 
przebojów telewizyjnej rozrywki 23.15 
Zawodowcy (s.) 0.10 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Królestwo natury 
9.30 Ermitaż - koci pałac 10.20 Po-
dróżomania 11.00 Krzyżacy 11.50 
Z kucharzem dookoła świata 12.45 
Zlodowaciała planeta 13.35 Walka z 
klimatem 13.50 Chcesz mnie? 14.20 
Dzika przeszłość Europy 15.10 Przy-

gody nauki i techniki 16.00 Nauka na 
własnej skórze 16.55 Tajemnice domu 
życia 17.20 Nauka a przypadek 18.10 
Moja rodzina 18.45 Wieczorynka 
18.55 Fenomen Underground 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 Cu-
downa planeta 21.00 Pan Selfridge (s.) 
21.45 Bates Motel (s.) 22.30 Walka o 
ciasto 23.00 Fort Saganne (fi lm) 1.55 
Lotnicze katastrofy. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.35 Dowody 
zbrodni (s.) 13.30 Bez śladu (s.) 14.20 
Agenci NCIS (s.) 15.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.35 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości 20.20 Prywatne pułapki (s.) 
21.50 Trzynasty wojownik (fi lm) 23.55 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
0.35 Dziewczyny za kratkami. 

PRIMA 
6.30 Gormiti II (s. anim.) 6.55 Winx 
Club (s. anim.) 7.20 Wiadomości 7.50 
M.A.S.H. (s.) 9.20 Nakryto do stołu! 
10.10 Julie Lescaut (s.) 12.20 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.15 Obwód Wolff a (s.) 
14.20 Zacznijmy od nowa (fi lm) 16.25 
Komisarz Rex (s.) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości 19.55 VIP wiado-
mości 20.15 Wielki rok (fi lm) 22.20 
Człowiek pies (fi lm) 0.25 Nie bój się 
ciemności (fi lm). 

SOBOTA 7 lutego  

TVC 1 
6.00 Bananowe rybki 6.35 Zauroczenie 
(s.) 7.30 Łopatologicznie 8.10 Główna 
wygrana (fi lm) 9.00 Gejzer 9.30 Slo-
vácko się nie sądzi (s.) 10.20 Wszystko
-party 11.15 Sprawy detektywa Mur-
docha (s.) 12.00 Tydzień w regionach 
12.25 Hobby naszych czasów 13.00 
Wiadomości 13.05 Złota panna (baj-
ka) 14.10 Krzysztof i Krystyna (bajka) 
15.10 U nas w Pacanowie (fi lm) 16.40 
Na falach 17.30 Hercules Poirot (s.) 
18.25 Chłopaki w akcji 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Cuda natury 21.15 Słynne duety 22.05 
Komisarz w spódnicy (fi lm) 23.50 Fa-
bio Montale (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.40 Mały rycerz Trenk 7.05 Mały 
książę 7.30 Studio Kolega 9.00 Na-
sza wieś 9.30 Ta nasza kapela 9.55 
Folklorika 10.25 Kto nie skacze, nie 
jest Czechem 11.05 Stulecie latania 
12.00 Hindenburg i Hitler 12.55 Ba-
bel 13.20 Ostatni zachód Słońca (fi lm) 
15.10 Kamienie 15.30 Kamera w po-
dróży 16.25 W kraju czarnych wdów 
17.20 Czesi na misjach 17.50 Cudow-
na planeta 18.45 Wieczorynka 18.55 
Komatsu 19.50 Wiadomości w języku 
migowym 20.00 Zemsta Różowej Pan-
tery (fi lm) 21.40 Salamandra (s.) 23.15 
Pożegnanie (fi lm) 1.05 Podróżomania. 

NOVA 
6.25 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.45 
Batman: Odważni i bezwzględni (s. 
anim.) 7.10 Król dżungli (s. anim.) 
7.35 Wilk i zając (s. anim.) 8.00 Tom i 
Jerry (s. anim.) 8.25 Pingwiny z Mada-
gaskaru (s. anim.) 8.55 Pierwszy krok 
(s.) 10.05 Przyprawy 11.05 Dzwoń 
do TV Nova 11.40 Szkoła stewar-
des (fi lm) 13.20 Zamieńmy się żona-
mi 14.40 Flirt z czterdziestką (fi lm) 
16.20 Bruce Wszechmogący (fi lm) 
18.15 W kuchni u Haliny 18.50 He-
lena (s.) 19.30 Wiadomości20.20 2012 
(fi lm) 23.10 Rytuał (fi lm) 1.15 Bruce 
Wszechmogący (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.05 Niesamowity 
Spider-Man (s. anim.) 7.35 Jake i pi-

raci z Nibylandii (s. anim.) 8.10 Salon 
samochodowy 9.25 Dwaj z Teksasu 
(fi lm) 12.05 Wielki rok (fi lm) 14.10 
Stawiam na trzynastkę (fi lm) 16.10 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.10 
Kucharka Karolina 18.55 Wiadomości 
20.15 Mężczyźni kontra kobiety 22.00 
Tajemnicza przesyłka (fi lm) 0.15 Piła 
(fi lm). 

NIEDZIELA 8 lutego  

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.40 Za-
uroczenie (s.) 7.30 U nas w Pacano-
wie (fi lm) 9.00 Łopatologicznie 9.45 
Kalendarium 10.00 Kamera na szla-
ku 10.30 Obiektyw 11.00 Rynek (s.) 
12.00 Pytania V. Moravca 13.00 Wia-
domości 13.05 Gwiazda życia (bajka) 
14.00 Jak pan Pinajs kupował u kota 
sadło (bajka) 14.45 Komicy na piątkę 
15.45 Dziki kraj (s.) 17.30 Talk-show 
z M. Dejdarem 18.25 Zioła 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 20.00 
Korespondentka (fi lm) 21.10 168 go-
dzin 21.45 Dzięki za każde nowe rano 
(fi lm) 23.30 Komisarz Moulin (s.) 1.00 
Zawodowcy (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.40 Mały rycerz Trenk 7.05 Mały 
książę 7.30 Studio Kolega 9.00 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.15 
Poszukiwania czasu utraconego 9.35 
Tajemnice domu życia 10.00 Samoloty 
myśliwskie w walce 10.45 Nie podda-
waj się 11.40 Chcesz mnie? 12.10 Kró-
lestwo natury 12.35 Kolej konna 12.50 
Słowo na niedzielę 12.55 Magazyn 
chrześcijański 13.25 Przez ucho igielne 
13.50 Magazyn religijny 14.20 Tarcze 
czeskiego królestwa 14.45 Podróż po 
Bawarii 15.15 W Alpach z Paulem 
Mertonem 16.00 Wampirza królewna 
16.55 Na pływalni ze S. Reichem 17.25 
Zlodowaciała planeta 18.15 Jeden rok z 
Fulbrightem 18.45 Wieczorynka 18.55 
Pojedynek przywódców 19.50 Wiado-
mości w języku migowym 20.00 Żyje 
się tylko dwa razy (fi lm) 22.00 Drogi 
zmarły (fi lm) 22.40 Magnetyczne fale 
leczą 23.10 Fenomen Underground 
0.05 Siostra Jackie (s.). 

NOVA 
6.25 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.35 
Batman: Odważni i bezwzględni (s. 
anim.) 7.00 Król dżungli (s. anim.) 
7.25 Wilk i zając (s. anim.) 7.50 Tom 
i Jerry (s. anim.) 8.15 Kung Fu Panda: 
Legenda o niezwykłości (s. anim.) 8.45 
Gwiezdne talary (bajka) 9.55 Zamień-
my się żonami 11.10 Bliźniaczki na 
boisku (fi lm) 12.50 Diamentowa afera 
(fi lm) 14.45 Klik: I robisz, co chcesz 
(fi lm) 16.45 Twister (fi lm) 18.50 Hele-
na (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 U mnie wszystko w porządku 
(fi lm) 22.20 Odłamki 23.00 Długi po-
całunek na dobranoc (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.10 Niesamowity 
Spider-Man (s. anim.) 7.40 Jake i pira-
ci z Nibylandii (s. anim.) 8.15 Tajem-
nice wojny 9.20 Prima Zoom Świat 
9.55 Sekundy do morderstwa 11.00 
Partia 11.45 Boskie torty 12.20 Porad-
nik domowy 13.50 Big Ben (s.) 15.55 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 
Pr. kulinarny 18.55 Wiadomości 20.15 
Przeboje i podboje (s.) 21.30 Czarny 
łabędź (fi lm) 23.50 Hawaii 5-0 (s.). 

PONIEDZIAŁEK 9 lutego 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Lekarka 9.55 Po-
dróż po Bombaju  10.30 168 godzin 
11.05 Znak konia (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Gdzie 
mieszkały królewny 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Hubert i Staller (s.) 16.45 Po-
dróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 

20.00 Morderstwa w kręgu (s.) 21.20 
Reporterzy TVC 22.00 Kryminalista 
(s.) 23.00 Na tropie 23.25 Tajniacy (s.) 
0.20 AZ kwiz. 

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Regionalne podróże 10.20 Talk
-show z M. Dejdarem 11.15 Babel 
11.40 Magazyn religijny 12.10 Klucz 
12.35 Czechosłowacki tygodnik fi lmo-
wy 12.50 Stawiacz min kontra łodzie 
podwodne 13.40 Tajemnice II woj-
ny światowej 14.30 Nauka na własnej 
skórze 15.25 W kraju czarnych wdów 
16.20 Oddziały śmierci 17.10 Wojna 
secesyjna w USA 18.00 Walka z kli-
matem 18.15 Moja rodzina (s.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Kosmos 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Mroczna charyzma Hitlera 20.55 
Wieża wolności 21.50 Akumulator 1 
(fi lm) 23.35 Pustynny lis (fi lm) 1.00 Q. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.55 Prywatne pułapki 11.20 
Odłamki 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Dowody zbrodni (s.) 13.30 Bez śla-
du (s.) 14.25 Agenci NCIS (s.) 15.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości17.35 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Lekarze z 
Początków (s.) 21.30 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 22.25 Czarna lista 
(s.) 23.15 Szubrawiec (s.) 0.05 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.30 Gormiti II (s. anim.) 6.55 Winx 
Club (s. anim.) 7.25 Wiadomości 7.45 
M.A.S.H. (s.) 9.30 Nakryto do stołu 
10.25 Julie Lescaut (s.) 12.25 Straż-
nik Teksasu (s.) 13.25 Obwód Wolff a 
(s.) 14.25 Miłość nie rdzewieje (fi lm) 
16.25 Komisarz Rex (s.) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości 19.55 VIP 
wiadomości 20.15 Powroty do domu 
(s.) 21.35 Top Star magazyn 22.45 
Serce nie sługa (fi lm). 

WTOREK 10 lutego  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller (s.) 
9.50 Podróż po północnym Altipla-
nie  10.25 Reporterzy TVC 11.05 Na 
falach 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Doktor 
Quinn (s.) 14.45 Gdzie mieszkały kró-
lewny 15.05 Kojak (s.) 15.55 Hubert i 
Staller (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 
AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Mniej 
znaczy więcej 18.55 Prognoza pogo-
dy, wiadomości, sport 20.00 Opowia-
daj (s.) 21.00 Wszyscy dobrzy rodacy 
(fi lm) 23.00 Hercules Poirot (s.) 23.50 
Sprawy detektywa Murdocha (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 W Alpach z Paulem 
Mertonem 9.45 Budowy, powodzie i 
rekonstrukcje w historii Mostu Karola 
10.10 Nauka a przypadek 11.05 Kto 
nie skacze, nie jest Czechem 11.45 Nie 
poddawaj się 12.40 Czesi na misjach 
13.05 Kamienie 13.25 Samoloty my-
śliwskie w walce 14.10 Przygody nauki 
i techniki 14.55 Pojedynek przywód-
ców 15.45 Tajemnice II wojny świato-
wej 16.40 Kosmos 17.25 Tajemnicze 
otchłanie z Robertem Ballardem 18.15 
Moja rodzina (s.) 18.45 Wieczorynka 
18.55 Specjalna drużyna płetwonur-
ków 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Samoloty myśliwskie w walce 
20.50 Lotnicze katastrofy 21.35 Moja 
prywatna wojna 22.05 Maraton (fi lm) 
23.45 Miasto kocic (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Lekarze z Początków 

(s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Dowody zbrodni 
(s.) 13.30 Bez śladu (s.) 14.25 Agenci 
NCIS (s.) 15.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.35 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.35 Weekend 22.35 Czar-
na lista (s.) 23.25 Szubrawiec (s.) 0.15 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.30 Gormiti III (s. anim.) 6.55 Winx 
Club (s. anim.) 7.25 Wiadomości 7.45 
M.A.S.H. (s.) 9.30 Nakryto do stołu! 
10.25 Julie Lescaut (s.) 12.25 Straż-
nik Teksasu (s.) 13.25 Obwód Wolff a 
(s.) 14.25 Chmury nad morzem (fi lm) 
16.25 Komisarz Rex (s.) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości 19.55 VIP 
wiadomości 20.15 Śluby w Wenecji (s.) 
21.35 Oczyma Josefa Klímy 22.25 Pr. 
kulinarny 23.40 Zabójcze umysły (s.) 
0.35 Sprawiedliwość we krwi (s.). 

ŚRODA 11 lutego  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller 
(s.) 9.50 Podróż po południowych 
Chinach 10.35 13. komnata M. Bur-
síka 11.05 Opowiadaj (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 
Gdzie mieszkały królewny 15.05 Ko-
jak (s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 
16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Mniej znaczy więcej 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Kawałek nieba (fi lm) 21.05 
Lekarka22.00 Miejsce zbrodni - Schi-
manski (s.) 23.30 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Jeśli wejdziesz mię-
dzy wrony 9.30 Stulecie latania 10.25 
Mroczna charyzma Hitlera 11.20 Na-
sza wieś 11.45 Ta nasza kapela 12.15 
Folklorika 12.40 Jeden rok z Fulbrig-
htem 13.10 Europa dziś 13.35 Wyspy 
Christiana Karembeu 14.30 Wojna se-
cesyjna w USA 15.25 Królestwo natury 
16.00 Telewizyjny klub niesłyszących 
16.25 Z kucharzem dookoła świa-
ta 17.20 Zlodowaciała planeta 18.10 
Moja rodzina (s.) 18.45 Wieczorynka 
18.55 W Alpach z P. Mertonem 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 Ka-
mera w podróży 20.55 Podróż po Kut-
chi 22.05 Kto nie skacze, nie jest Cze-
chem 22.50 Dzieci nocy (fi lm) 0.10 
Walka o ciasto. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.35 Dowody 
zbrodni (s.) 13.30 Bez śladu (s.) 14.25 
Agenci NCIS (s.) 15.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 16.35 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.35 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Lekarze z Począt-
ków (s.) 21.30 Agenci NCIS (s.) 22.30 
Operacja: Endgame (fi lm) 0.00 Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.30 Gormiti III (s. anim.) 6.55 Winx 
Club (s. anim.) 7.25 Wiadomości 7.45 
M.A.S.H. (s.) 9.30 Nakryto do stołu! 
10.25 Julie Lescaut (s.) 12.25 Straż-
nik Teksasu (s.) 13.25 Obwód Wolff a 
(s.) 14.25 Mgła nad zamkiem Kilrush 
(fi lm) 16.25 Komisarz Rex (s.) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 18.00 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Powroty 
do domu (s.) 21.35 Talk-show J. Krau-
sa 22.35 Telebazar 23.50 Hawaii 5-0 
(s.) 0.45 Żółtodzioby (s.).
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„Legiony polskie w Jabłonkowie i 
okolicach”.Wystawę można zwie-
dzać codziennie w godzinach 9.00-
15. 00.
KARWINA, BIBLIOTEKA RE-
GIONALNA, Rynek Masaryka: 
do 27. 2. wystawa Juliusza Szczęs-
nego Batury pt. „Znaki”. Czynna w 
godz. otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: po-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW „Musaion” w 
Hawierzowie, Pawłowa: do 29. 3. 
wystawa pt. „Tajemnice fi lmu ani-
mowanego”. Czynna: wt-pt: godz. 
8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00. 
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Hudeczek Service sp. z o.o., 
Olbrachcice, Stonawska 340, 
w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 4. 2. 2015

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,07 zł

ON  4,15 zł

LPG 1,84 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,28 zł

ON  4,26 zł

LPG 1,98 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,19 zł

ON  4,19 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,29 zł  

ON  4,29 zł

LPG 2,05 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  28,90 kc  

ON  28,90 kc  (wik)

CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – HAWIE-
RZÓW: Báthoryčka (3, godz. 
10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Spon-
gebob: Na suchym lądzie (5, 6, godz. 
15.30); Jupiter: Intronizacja 5, 6, 
godz. 17.45); Hodinový manžel (5, 6, 

godz. 18.00); Niezłomny (5, 6, godz. 
20.00); KARWINA – Ex: Siódmy 
syn (5, godz. 16.45); Niezłomny (6, 
godz. 17.15); Jupiter: Intronizacja (6, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Spongebob: Na suchym lądzie 
(6, godz. 15.00); Jupiter: Intronizacja 
(5, 6, godz. 17.30); Wolny strzelec 
(5, 6, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Big Eyes (5, 6, godz. 
17.45); 3 serca (5, 6, godz. 20.00); 

CIESZYN – Piast: Pingwiny z Ma-
dagaskaru (5, 6, godz. 14.15, 16.00, 
18.00); Pani z przedszkola (6, godz. 
20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Kobiet zaprasza na spotkanie klubo-
we 5. 2. o godz. 15.00 do świetlicy 
przy ul. Horymira 1511.
KARWINA – Macierz Szkolna przy 
PSP zaprasza w piątek 6. 2. na bal 
szkolny pt. „Tańczmy całą noc”, który 
odbędzie się w sali Domu Przyjaźni. 
Bilety można zamawiać pod emailem: 
smilowski@pzskarvina.cz. Do tańca 
przygrywać będzie zespół „Sonata” 
oraz kapela ludowa „Nowina”. W pro-
gramie wystąpi ZPiT „Olza”, dziecię-
ca para taneczna KT „Elan” Trzyniec. 
Zapewnione kuchnia domowa, świet-
na zabawa i atrakcyjna loteria.
Klub Seniora „Przyjaźń” zapra-
sza swoich członków i przyjaciół 
na spotkanie klubowe 9. 2. o godz. 
17.45 do salki PZKO w Karwinie-
Nowym Mieście.
PTM – Zaprasza na kolejne spotka-
nie członków i sympatyków PTM 6. 2. 
o godz. 18.00 w Pensjonacie Zame-
czek w Cz. Cieszynie przy ul. Jabłon-
kowskiej 852/44. Program: Wieczór z 
kulturą – Franciszek Świder.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę dnia 7. 2. Pustewny – 
Radhoszcz jest o godz. 7.10 z Karwi-
ny, o godz. 7.40 z Cz. Cieszyna. Inf.: 
603 193 004, 596 311 685, www.ptts
-beskidslaski.cz.
STONAWA – Dzieci ze szkoły i 
przedszkola, grono pedagogiczne, 
Macierz Szkolna oraz MK PZKO 
zapraszają na balik, który odbędzie 
się w niedzielę 8. 2. o godz. 14.30 w 
sali Domu PZKO. 
WIERZNIOWICE – Zarząd MK 
PZKO zaprasza na tradycyjny bal w 
sobotę 7. 2. o godz. 19.00 do Domu 
PZKO. Do tańca gra zespół „Forum”, 
występ taneczny przedstawią „Susza-
nie”. Domowa kuchnia zapewniona. 
Bilety do nabycia na miejscu.
ŻUKÓW DOLNY – Zarząd MK 
PZKO zaprasza na zebranie spra-
wozdawcze w niedzielę 8. 2. o godz. 
15.00 do Ośrodka Kultury. W pro-
gramie: sprawozdania, wspomnienia 
z wycieczek oraz spotkanie towarzy-
skie przy kawie i herbacie.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 

pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-046

OFERTA PRACY
ZATRUDNIMY DO działu 
sprzedaży osobę władającą biegle 
językiem polskim i czeskim, ze zna-
jomością obsługi PC, wysoką kulturą 
osobistą, zaangażowaniem i moty-
wacją do pracy, umiejętnością pracy 
w zespole. Firma Rudorfer PL w 
Cieszynie, marketing@rudorfer.eu.

GL-043

FIRMA Z TŘINCE HLEDÁ za-
městnance na kumulovanou praco-
vní pozici – strojník, údržbář, řidič. 
Požadujeme: vzdělání technického 
nebo strojního zaměření, časová fle-
xibilita, technická zdatnost, dobrý 
zdravotní stav, zodpovědnost, trest-
ní bezúhonnost. Nabízíme práci na 
HPP, mzda 22 000 kč. Nástup ih-
ned. Životopisy zasílat: personalni@
milkeffekt.cz GL-072

ZAPISY
KARWINA – Dyrekcja Szkoły 
Podstawowej i Przedszkola w myśl 
par. 36 Ustawy Szkolnej ogłasza za-
pisy do klasy 1. szkoły podstawowej, 
które odbędą się we wtorek 10. 2. w 
godz. 13.15-17.00 w budynku szkol-
nym. Potrzebne są akt urodzenia 
dziecka oraz dowód osobisty jednego 
z rodziców.

KONCERTY
KARWINA – Zapraszamy 7. 2. o 
godz. 18.00 do kościoła ewangeli-
ckiego na koncert młodej organistki 
o międzynarodowej renomie, Kateři-
ny Chrobokovej, która prezentuje 
wyśmienicie nie tylko Bacha, ale też 
współczesną sakralną muzykę orga-
nową oraz własne utwory.

WYSTAWY
CZ. CIESZYN, KONGRES PO-
LAKÓW, Komeńskiego 4: do 9. 3. 
wystawa pt. „Działalność Klubu 99”. 
Czynna w dni powszednie w godz. 
8.00-15.00. 
POLSKIE GIMNAZJUM 
IM. J. SŁOWACKIEGO, Hav-
líčka 213/13: do 20. 2. wystawa pt. 

We wtorek, 3. 2. 2015, minęło 5 lat od śmierci 

śp. DANUTY CZERNEK

z Bystrzycy.  Wspominają najbliżsi.
GL-075

WSPOMNIENIA

ŻYCZENIA

Dnia 5 lutego obchodzi zacny jubileusz – swoje dziewięć-
dziesiąte urodziny

pani ANIELA BAŁONOWA

z Hawierzowa Suchej. Wszystkiego tylko dobrego życzą 
Jej najbliżsi – dzieci, wnuki, prawnuki.
Babciu kochamy Cię, zawsze będziemy mieli za co Ci 
dziękować! GL-011

NEKROLOGI

O tych, którzy nas szczęściem w życiu darzyli, 

nie mów z rozpaczą: Czemu ich brakło?

Powiedz z wdzięcznością: oni tu byli.

Z głębokim żalem w sercach zawiadamiamy krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że nas opuścił dnia 31. 1. 2015 w 
wieku 86 lat nasz Najukochańszy Mąż, Wujek i Krewny

śp. KAZIMIERZ FERFECKI

Pożegnanie Drogiego Zmarłego odbyło w ścisłym gro-
nie rodzinnym. Pogrążona w wielkim smutku rodzina. GL-066

Można odejść na zawsze, by stale być blisko.
ks. Jan Twardowski

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
Nieodżałowanego

śp. KAZIMIERZA FERFECKIEGO

jednego z założycieli ZPiT „Olza” i wieloletniego tan-
cerza, który w późniejszym okresie działalności zespołu dbał o jego spra-
wy techniczne oraz okazywał nieodzowną pomoc we wszystkich niemal 
działaniach kierownictwa.
Zespół „Olza” był Jego ukochanym dzieckiem, dlatego składamy naj-
szczersze wyrazy współczucia rodzinie Zmarłego, przede wszystkim Jego 
żonie, Janinie Ferfeckiej, wieloletniej tancerce i kierowniczce artystycznej 
ZPiT „Olza”, łącząc się z nią w tych trudnych chwilach w smutku i żało-
bie. Olziańska rodzina. GL-077

W daleką podróż zabrał Cię Bóg,

Jednak nadzieję Nam dając,

Że kiedyś przekroczą też Niebios próg,

Ci, którzy tutaj zostali...

Dnia 4 lutego obchodziłaby swoje 90. urodziny 

śp. ANNA WANIA 

z Trzyńca. W tym dniu mija również 26. rocznica Jej 
śmierci. Msza św. w intencji naszej Kochanej Mamy, Babci i Prababci zosta-
nie odprawiona w niedzielę 8 lutego w ko ściele parafi alnym w Trzyńcu. O 
modlitwę i chwilę wspomnień proszą najbliżsi. GL-069

Kto miłość i dobro rozdaje,

ten nigdy nie odchodzi...

Z bólem w sercu zawiadamiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 2. 2. 2015 zmarła nag-
le w wieku 70 lat nasza kochana Żona, Mama, Babcia, 
Siostra, Teściowa, Kuzynka i Ciocia 

śp. JANINA FOLDYNOWA

z Hawierzowa-Błędowic. Pogrzeb Drogiej Zmarłej od-
będzie się w piątek 6. 2. 2015 o godz. 14.00 z sali obrzędów w Cierlicku. 
W smutku pogrążona rodzina. GL-076

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 4. 2. 2015

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,150  0,152 0,148  0,153

EUR  4,160 4,230   4,130  4,230

USD  3,670  3,760  3,670  3,700

 Czeski Cieszyn, dworzec  Trzyniec, Albert
 kupno  sprzedaż kupno  sprzedaż

PLN    6,55    6,70   6,59    6,69

EUR  27,50 28,00 27,30 27,98

USD  24,00 24,70 23,82 24,30 (wik)

G
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Firmy budowlane
SWABUD (cz) i SWAKOŃ (pl)

Docieplanie elewacji i poddaszy, 
remont fasad zabytkowych, podbitki 

(palubky), wymiana okien PCV
remonty mieszkań i domów.

Przyjmujemy zlecenia na 2015 r. 
także w systemie dotacji zacieplenie 

ścian i wymiana okien w ramach 
nowego programu „Zelená úsporám”

kontakt:
kom. cz. 776 218 494, cz. 608 556 915, 

cz. 774 085 874, 
e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Drugi i zarazem ostatni przystanek 
zimowego cyklu Morawska Tour 
2015 zagości po raz pierwszy w hi-
storii na nowoczesnym stadionie 
– w nowej Werk Arenie w Trzyń-
cu. Beskidzka Poprzeczka, która w 
poprzednich edycjach rozgrywana 
była w Wędryni lub w hali Stars w 
Trzyńcu, wreszcie znalazła azyl na 
miarę 21. wieku. Nic dziwnego, że 
większość z 5 tysięcy biletów roze-
szła się jak świeże bułeczki.

– Wszystko wskazuje na to, że w 
dniu zawodów zabraknie biletów. 
Warto się więc pospieszyć. Zain-
teresowanie mityngiem przerosło 
nasze najśmielsze oczekiwania – po-
wiedział wczoraj „Głosowi Ludu” 
Zdeněk Walach, dyrektor Beskidz-
kiej Poprzeczki. Poziom trzynieckie-
go mityngu skoku wzwyż od kilku lat 
jest niezmienny – to jeden z najwyżej 
ocenianych mityngów lekkoatletycz-
nych na wstępie halowego sezonu. 
Spora grupa skoczków wzwyż właś-
nie od Morawskiej Tour rozpoczyna 
ostrą rywalizację w nowym sezonie. 
Polka Kamila Lićwinko atmosferę 
Beskidzkiej Poprzeczki zna jak włas-
ną kieszeń. W przeszłości – jeszcze 
pod nazwiskiem panieńskim Stepa-
niuk – często gościła w hali Vitality 
w Wędryni, a także w skromniej-
szych warunkach, jakie oferowała 
hala Stars w Trzyńcu. Polka po raz 
pierwszy jednak przyjeżdża na Zaol-
zie w roli jednej z faworytek do zwy-
cięstwa. W Sopocie podczas ubie-
głorocznych halowych mistrzostw 
świata Lićwinko zaliczyła poprzecz-
kę na wysokości 200 cm, ustanawia-

jąc nowy rekord Polski. – Od czem-
pionatu w Sopocie czuję się jeszcze 
mocniejsza. Rozpoczęłam nowy etap 
w moim życiu – stwierdziła Lićwin-
ko. – Beskidzka Poprzeczka należy 
do moich ulubionych mityngów w 
halowym cyklu przygotowawczym. 
Publiczność wspaniale dopinguje, w 
dodatku słychać też okrzyki w języ-
ku polskim, a to zawsze dodatkowa 
dla mnie motywacja – powiedziała 
„Głosowi Ludu” Lićwinko, która 
oprócz Beskidzkiej Poprzeczki za-
smakowała w naszym regionie rów-

nież prestiżowych Złotów Kolców 
w Ostrawie-Witkowicach. – Obie 
imprezy mają niepowtarzalną atmo-
sferę. Różnią się tylko skoki, które w 
hali wyglądają trochę inaczej, niż pod 
gołym niebem – podkreśliła Polka. 

W nowej Werk Arenie organiza-
torzy stworzą zawodnikom wręcz 
wymarzone warunki do skakania. 
Oświetlenie hali jest o klasę wyższe, 
niż w Wędryni, zaplecze dla startu-
jących lekkoatletów też będzie nie-
naganne. Większość skoczków sko-
rzysta z zakwaterowania w hotelu 

Vitality w Wędryni, a do trzynieckiej 
Werk Areny przemieści się prywat-
nymi autokarami w dniu mityngu. 
Na liście startowej Beskidzkiej Po-
przeczki aż roi się od gwiazd lekkiej 
atletyki. Przyjeżdża triumfatorka 
ubiegłorocznej edycji Ligi Diamen-
towej – Rosjanka Maria Kuczina 
(złota z HMŚ ex aequo z Lićwinko 
– przyp. autor), Chorwatka Anna 
Simić (brązowa zawodniczka ME w 
Zurychu), wyłącznie w Trzyńcu za-
prezentuje się też Katarczyk Mutaz 
Essa Barshim. Pojawi się również 

mistrz świata z 2011 roku, Amery-
kanin Jessie Williams oraz Włoszka 
Alessia Trost, mistrzyni świata junio-
rek z 2012 roku. – Nazwiska znajdu-
jące się na naszej liście są gwarancją 
nietuzinkowych wrażeń. To będzie 
kolejny niezapomniany wieczór w 
roli głównej z królową sportu – po-
wiedział nam Alfonz Juck, menedżer 
Morawskiej Tour. 

Włoszka Alessia Trost przyjedzie 
do Trzyńca w jako liderka Moraw-
skiej Tour i jeśli powtórzy wyczyn ze 
styczniowego mityngu w Hustope-
czach, będzie bliska triumfu w całej 
tegorocznej edycji. W pierwszym 
przystanku Morawskiej Tour fawo-
ryci rozczarowali. – Można powie-
dzieć, że był to taki włoski wieczór. 
Oprócz Trost zwyciężył bowiem 
również Marco Fassinotti świetnym 
wynikiem 234 cm – zaznaczył Juck. 

Również Fassinotti spróbuje w 
Trzyńcu po raz drugi zaskoczyć naj-
większych faworytów pokroju Bar-
shima czy Greka Antoniosa Masto-
rasa, któremu w Hustopeczach mina 
zrzedła już na wysokości 228 cm. Nie 
bez szans na podium są też reprezen-
tanci RC na czele z Jaroslavem Bábą, 
który w Hustopeczach zajął niezbyt 
lubiane czwarte miejsce  (230 cm). 

Beskidzka Poprzeczka rozpoczyna 
się w trzynieckiej Werk Arenie od 
godz. 15.30. Organizatorzy przy-
gotowali dla widzów (głównie tych 
najmłodszych) szereg niespodzia-
nek. Ofi cjalna część rywalizacji rusza 
o 16.00 (kobiety), na godz. 17.30 
zaplanowano walkę w sektorze mę-
skim. JANUSZ BITTMAR  

Gwiazdy skoku wzwyż w Werk Arenie
Halowa mistrzyni świata, Polka Kamila Lićwinko, halowy mistrz świata, Katarczyk Mutaz Essa Barshim, a także cała czeska czołówka i wielu innych znakomitych 

skoczków wzwyż zaprezentuje się w najbliższą niedzielę podczas 23. Beskidzkiej Poprzeczki w Trzyńcu. 

W Legię Cudzoziemską zamienia się powoli, 
ale skutecznie zespół Banika Ostrawa. Pierw-
szoligowy klub piłkarski przed startem rewan-
żowej rundy rozgrywek dysponuje już ośmioma 
obcokrajowcami. Czy te eksperymenty mogą 
wpłynąć na niekorzyść gry Banika w wiosennym 
sezonie? Doświadczenie z lat ubiegłych, w tym 
przypadku z polskiej ekstraklasy (Pogoń Szcze-
cin), mówi, że kibice powinni przygotować się 
na najgorsze. 

Piąty zespół na półmetku sezonu przejął w zi-
mowej przerwie młody trener Petr Frňka, opuści-
ło go tymczasem czterech piłkarzy podstawowe-
go składu: Greguš, Baránek, Lindpere i Stronati 
(i według naszych infomacji, to nie koniec wy-
przedaży). Przebywający na zgrupowaniu w Tur-

cji piłkarze przygotowują się wprawdzie do wio-
sennych meczów o punkty, wciąż nie wiadomo 
jednak, z jaką kawalerią trenerzy wyjdą na pole 
bitwy. Jak poinformował nas rzecznik prasowy 
ostrawskiego klubu, Jaroslav Baďura, z powodu 
zaległości fi nansowych wobec byłego dyrektora 
sportowego klubu, Vernera Lički oraz jego syna 
Mario, na czas nieokreślony władze czeskiego 
związku piłkarskiego wstrzymały transfery na 
Bazalach, włącznie z ostatnimi zagranicznymi 
akwizycjami. Z Banikiem trenuje m.in. utalen-
towany słowacki pomocnik Patrik Mišák z Tren-
czyna, ale jego (a także kilku innych nowych 
piłkarzy w kadrze Banika) udział w wiosennych 
meczach Synot Ligi stoi na razie pod znakiem 
zapytania.  (jb)
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To już pewne. Legia Warszawa za-
liczy rewanżowy mecz 1/16 fi nału 
Ligi Europy przy pustych trybu-
nach. Zaplanowany na 26 lutego 
rewanżowy pojedynek z Ajaksem 
Amsterdam zobaczą zatem na żywo 
wyłącznie akredytowani dziennika-
rze i sprzątaczki na stadionie przy 
ul. Łazienkowskiej. 

To kolejny cios dla Legii, która 
wciąż nie może jeszcze ochłonąć po 
feralnym i głupim jesiennym odpad-
nięciu z Ligi Mistrzów. Wtedy w 
konfrontacji z Celtikiem Glasgow 
zadziałał ludzki czynnik, błąd w ad-
ministracji stołecznego klubu. Teraz 

Legia pokutuje za głupotę kilkuna-
stu swoich pseudokibiców, którzy 
podczas listopadowego spotkania 
wyjazdowego z Lokeren w fazie 
grupowej Ligi Europy „upiększali” 
spektakl rasistowskim zachowa-
niem. 

Niektórzy pomyślą, że to kolejna 
teoria spiskowa celująca w polski 
futbol. Tym bardziej, że tak jak obec-
na Legia, nie grał w europejskich 
pucharach długo żaden polski klub. 
Rzeczywistość jest jednak bardziej 
namacalna i niestety bezwzględna 
dla piłkarzy Legii oraz normalnych, 
zwykłych fanów futbolu. Europej-

skie władze  piłkarskie, podobnie 
zresztą jak FIFA, wydały kilka lat 
temu walkę rasizmowi na trybunach. 
Jest zero tolerancji, o czym Legia 
przekonała się na własnej skórze 
we wtorek. Porządni, poukładani w 
życiu kibice Legii, muszą się więc 
zadowolić obejrzeniem meczu w  te-
lewizorze, kibole z sianem zamiast 
mózgu pewnie nawet nie zauważą, 
że ich klub walczy o przepustkę do 
dalszej fazy Ligi Europejskiej. Nie 
łudźmy się bowiem, klasyczny kibol 
nie przychodzi na stadion dla obej-
rzenia meczu, ale po to, by dać w 
mordę szalikowcowi drużyny prze-

ciwnej, a przy okazji interweniują-
cym służbom porządkowym. Rasi-
stowskie okrzyki to z kolei swoista 
forma „manifestacji intelektu” owe-
go kibola. 

Zatem dobrze się stało, że UEFA 
wyciągnęła konkretne wnioski z li-
stopadowego festiwalu głupoty w 
Lokeren. Współwłaściciel Legii, 
Dariusz Mioduski, napisał na Twit-
terze symboliczne słowa. One naj-
lepiej oddają frustrację panującą w 
ostatnich dniach na Łazienkowskiej. 
„Wysoka cena za idiotyczne zacho-
wanie kilku osób... Ale i to prze-
trwamy”.  

Trener Petr Frňka (pierwszy z  prawej) przed star-
tem wiosennej rundy jest optymistą. Zazdrościmy tej 
pewności siebie. 

W Trzyńcu nie zabraknie Polki Kamili Lićwinko, złotej medalistki ostatnich halowych mistrzostw świata. 

Banik śladami Pogoni Szczecin?

ROZCZAROWANIE W MONA-
CHIUM. Jeden punkt – to dorobek 
monachijskiego Bayernu na starcie 
rundy rewanżowej Bundesligi. Po po-
rażce 1:4 z Wolfsburgiem drużyna Jo-
sepa Guardioli nie potrafi ła pokonać u 
siebie Schalke 04. Padł remis 1:1. Na 
Allianz-Arena monachijczycy zagrali 
dużo poniżej swoich możliwości. Ro-
bert Lewandowski rozpoczął spotka-
nie na ławce rezerwowych, jednak w 
66. min. po jego zagraniu piłka znala-
zła się w siatce gości z Gelsenkirchen. 
Niestety arbiter nie uznał tego gola. 

*   *   *
SZARAPOWA W KRAKOWIE. 
Maria Szarapowa zagra w meczu te-
nisowego Pucharu Federacji z Polską 
w Krakowie. Oprócz niej, w zespole 
Rosji znajdą się Anastazja Pawliu-
czenkowa, Swietłana Kuzniecowa 
i Wita Diaczenko. Polska drużyna 
pierwszy raz zagra w Grupie Świato-
wej I, odkąd rywalizuje w niej osiem 
drużyn. Prowadzona przez Wikto-
rowskiego ekipa awans uzyskała, po-
konując w barażu w Barcelonie Hi-
szpanię 3:2.  

*   *   *
BRĄZ WYCENIONY NA 400 
TYS. ZŁ. Polscy piłkarze ręczni wró-
cili do kraju z brązowymi medalami 
mistrzostw świata. Teraz czekają ich 
zasłużone nagrody. – Zgodnie z usta-
leniami zarządu związku za złoty me-
dal mieli otrzymać 1 milion złotych, 
za srebro 700 tys. zł, a za brąz 400 tys. 
zł do podziału na całą drużynę. Oczy-
wiście w stosunku do milionów, któ-
re oferuje Katar, to kropla w morzu, 
ale na tyle nas stać – stwierdził An-
drzej Kraśnicki, prezes Związku Piłki 
Ręcznej w Polsce. (wik)

PUSTE GŁOWY = PUSTE TRYBUNY
JANUSZ BITTMAR , bittmar@glosludu.cz

pod prysznicem
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